
[image: image1.wmf]                                                                                                                                                                        [image: image2.png]



  UNMIK                                                                                                                                                                                       IPVQ                                                                                                                                                   

                                                       PROVISIONAL INSTITUTIONS OF SELF-GOVERNMENT
Institucionet e përkohshme të vetqeverisjes

Privremene institucije samoupravljanja
                          QEVERIA E KOSOVËS/ MINISTRIA BUJQËSISË, PYLLTARISË DHE ZHVILLIMIT RURAL 

VLADA KOSOVA/ MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE, SUMARSTVA I RURALNOG RAZVOJA

GOVERNMENT OF KOSOVA/MINISTRY OF AGRICULTURE, FORESTRY AND RURAL DEVELOPMENT 

Ministri i Ministrisë së Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural, duke u bazuar në:

Rregulloren e UNMIK-ut nr. 2001/19 të datës 13 shtator 2001 mbi Degën e Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në Kosovë, neni 1.3 pika (d) dhe  Ligjit për Produktet Medicinale dhe Pajisjet Medicinale Nr. 2003/26, të datës 04.12.2003, neni 3, paragrafi 3.1. pika ii., neni 9 dhe neni 30, Ligjit për Veterinarinë Nr. 2004/21 të dt. 30 korrik 2004, neni 24,25 dhe 30, 

Nxjerr sa vijon:

Udhëzim Administrativ MA-NR. 14/2006 

Mbi caktimin e kufirit maksimal të mbetjeve

Dispozitat e Përgjithshme

Neni 1.

Qëllimi

Qëllimi i këtij udhëzimi administrativ është zbatimi i kufirit maksimal të mbetjeve i cili duhet të merret parasysh për substancat të cilat përdoren për prodhimin e produkteve medicinale veterinare, të cilat mendohet të aplikohen tek kafshët të cilat prodhojnë ushqim për njerëz.

Veç kësaj, qëllimi i këtij udhëzimi administrativ është të përjashtuarit e mundësisë që  ushqimi me origjinë shtazore i cili përmbanë mbetje të produkteve medicinale veterinare në sasi e cila mund të shkaktojë dëm në shëndetin e njerëve – të mos përdoret për konsum human.

Neni 2.

Përkufizimet

Për kuptimin e këtij udhëzimi administrativ, termet e përdorura kanë këtë domethënie:

“Mbetje të produkteve medicinale veterinare”- nënkuptohen të gjitha substancat aktive, farmakologjike aktive, ekscipentose produktet e zbërthyera dhe metabolitët e tyre të cilat mbetën në artikujt ushqimor të kafshëve tek të cilat janë përdorur produktet medicinale,

“Limiti Maksimal i Mbetjeve-(LMM)”- është koncentrimi maksimal i mbetjeve si rezultat i përdorimit të prodokteve medicinale veterinare e shprehur në miligram(mg) për kilogram(kg) ose mikrogram për kilogram të peshës së gjallë, dhe i cili pranohet nga Agjencioni i Veterinarisë dhe Ushqimit i Kosovës si i lejuar në ushqim. Limiti Maksimal i Mbetjeve është i bazuar në llojin dhe sasinë e mbetjes, dhe të mos paraqet asnjë rrezik toksikologjik për shëndetin e njeriut dhe shprehet në konsum të pranuar ditor (KPD).

Neni 3.

Produktit Medicinal Veterinar ( PMV), mund të mos i lëshohet Autorizimi për Marketing (AM) për qëllim të administrimit në një apo më tepër lloje të kafshëve, të cilat përdoren për ushqim të njerëzve, nëse substanca aktive farmakologjike e tij gjindet në aneksin  I,II, III dhe IV të Rregullores së BE-së Nr. 2377/90.

Neni 4.

Me qëllim të ruajtjes së shëndetit publik, kur lëshohet Autorizim Marketingu për Produktet Medicinale Veterinare të cilat mendohet të prdoren tek kafshët të cilat shfrytëzohen për prodhim të ushqimit për njerëz, Agjencioni i Veterinarisë dhe Ushqimit i Kosovës është përgjegjës për të siguruar se të gjitha substancat aktive farmakologjike i plotësojnë kërkesat e përcaktuara në nenin 3 të këtij udhëzimi administrativ dhe  për definimin e karencës në bazë të rekomandimeve të komitetit shkencor.

Neni 5. 

Agjencioni i Veterinarisë dhe Ushqimit i Kosovës, është i obliguar që listën e substancave nga anekset I, II,III dhe IV të Rregullorës së  BE-ës Nr. 2377/90 ta bëjë publike.

Neni 6.

Anekset I, II, III dhe IV të Rregullorës së BE-ës Nr. 2377/90, janë pjesë përbërëse të këtij udhëzimi administrativ.

Neni 7.

Ky udhëzim administrativ hyn në fuqi ditën e nënshkrimit.

Prishtinë, 18.05.2006                                         
Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural

                                                                                                         Zëvendësministri,

                                                                                                         Tomë Hajdaraj

                                                                                                    ________________

ANNEX I /ANEKSI I /ANEKS I

LIST OF PHARMACOLOGICALLY ACTIVE SUBSTANCES PËR WHICH MAXIMUM RESIDUE LIMITS HAVE BEEN FIXED 

                                   LISTA E SUBSTANCAVE FARMAKOLOGJIKE AKTIVE PËR TË CILAT  LIMITET  MAKSIMALE TË MBETJEVE JANË TË PËRCAKTUARA   

                                  SPISAK FARMAKOLOSKIH AKTIVNIH SUPSTANCIJA  KOJE SU  MAKSIMALNE GRANICE REZIDUE  ODREDJENE 

1. Anti-infectious agents / Agjentët Anti inffektiv / Protiv upalni agenti 

1.1. Chemotheurapeutics / Kemotrapeutikët / Kemoterapeutici 

1.1.1. Sulfonamides / Sulfonamidet / Sulfonamidi 

	Pharmacologically active substance(s) 

Substancat active Farmakologjike 

Farmalo,oske Aktivne Supstancije 


	Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua  
	Animal llojet 

Lloj I kafshës 

Vrsta zivotinje 
	LMMs 

Limiti Maksimal I Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue
	Target tissues 

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva 
	Other provisions 

Dispozitat tjera

Ostala pravila

	Të gjitha substancat të cilat I takojnë grupit të sulfonamideve /


	Medikamneti bazë  

 
	 Të gjitha llojet që prodhojnë ushqim

gjedhet,delet,dhitë 
	100 g/kg 

100 g/kg 

100 g/kg 

100 g/kg 

100 g/kg 
	Muskuli

dhjami 

Mëqia

Veshka 

Qumshti  
	Kombinimi I përgjithshëm I mbetjeve në grupin e sulfonamideve nuk guxon të kaloj  100 g/kg 


1.1.2. Diamino pyrimidine derivatives

	Pharmacologically active substance(s) 

Substancat active Farmakologjike 

Farmalo,oske Aktivne Supstancije 


	Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua  
	Animal specie 

Lloj I kafshës 

Vrsta zivotinje 
	LMMs 

Limiti Maksimal I Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue
	Target tissues 

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva 
	Other provisions 

Dispozitat tjera

Ostala pravila

	Baquiloprim 
	Baquiloprim 
	gjedhet 

derrat 
	10 g/kg

 300 g/kg 

150 g/kg

30 g/kg

 40 g/kg 

50 g/kg 

50 g/kg 
	dhjami 

mëqia 

veshka

Qumshti 

Lekura dhe dhjami  

melqia 

veshka
	

	Trimethoprim 


	Trimethoprim 
	Të gjitha llojet të cilat prodhojnë ushqim përveq llojit  njëthundrrakët 
	50 µg/kg 

50 µg/kg 
	dhjami (1) 

Muskuli (2) 
	Të mos përdoren tek kafshët tëcilat prodhojë  vezë për konzum human  

	Pharmacologically active substance(s) 

Substancat active Farmakologjike 

Farmalo,oske Aktivne Supstancije 


	Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua  
	Animal specie 

Lloj I kafshës 

Vrsta zivotinje 
	LMMs 

Limiti Maksimal I Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue
	Target tissues 

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva 
	Other provisions 

Dispozitat tjera

Ostala pravila

	
	
	Njëthundrrakët 
	50 µg/kg

 50 µg/kg

 50 µg/kg

 100 µg/kg

 100 µg/kg 

100 µg/kg 

100 µg/kg 
	 melqia

 veshka

qumshti

muskuli 

 dhjami

melqia

 veshka
	 


( 1 ) per derrat dhe llojet e shpezeve kjo LMM I dedikohet  “lekures dhe dhjamit në proporcion natyral ”.

( 2 ) për peshqit me flatra ky LMM I dedikohet  “muskuli dhe dhjami në proporcion natyarl ”.
 1.2. Antibiotics

 1.2.1. Penicillins

	Pharmacologically active substance(s) 

Substancat active Farmakologjike 

Farmalo,oske Aktivne Supstancije 


	Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua  
	Animal specie 

Lloj I kafshës 

Vrsta zivotinje 
	LMMs 

Limiti Maksimal I Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue
	Target tissues 

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva 
	Other provisions 

Dispozitat tjera

Ostala pravila

	Amoxicyllin 
	Amoxicyllin 
	Të gjitha llojet të cilat prodhojnë ushqim  
	50 g/kg 

50 g/kg

 50 g/kg

 50 g/kg 

4 g/kg 
	Muskuli

 Dhjami

 Mëlqia

 Veshka 

 qumshti 
	

	Ampicillin 
	Ampicillin 
	Të gjitha llojet të cilat prodhojnë ushqim  
	50 g/kg 

50 g/kg 

50 g/kg 

50 g/kg

 4 g/kg 
	Muskuli

Dhjami

 Mëlqia

 Veshka 

 qumshti 
	


	Pharmacologically active substance(s) 

Substancat active Farmakologjike 

Farmalo,oske Aktivne Supstancije 


	Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua  
	Animal specie 

Lloj I kafshës 

Vrsta zivotinje 
	LMMs 

Limiti Maksimal I Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue
	Target tissues 

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva 
	Other provisions 

Dispozitat tjera

Ostala pravila

	Benzylpenicillin 
	Benzylpenicillin 
	Të gjitha llojet të cilat prodhojnë ushqim 
	50 g/kg 

50 g/kg

 50 g/kg 

50 g/kg

 4 g/kg 
	Muskuli

dhjami 

melqia

veshka

qumshti  
	

	Cloxacillin 
	Clo xacillin 
	Të gjitha llojet të cilat prodhojnë ushqim  
	300 g/kg

 300 g/kg 

300 g/kg 

300 g/kg

 30 g/kg 
	 Muskuli

dhjami 

melqia

veshka

qumshti  
	

	Dicloxacillin 
	Dicloxacillin 
	Të gjitha llojet të cilat prodhojnë ushqim  
	300 g/

300 g/kg

 300 g/kg

 300 g/kg 

30 g/kg 
	 Muskuli

dhjami 

melqia

veshka

qumshti  
	

	Nafcillin 
	Nafcillin 
	Të gjith ripërtypësit  
	300 µg/kg

 300 µg/kg

 300 µg/kg

 300 µg/kg 

30 µg/kg 
	 Muskuli

dhjami 

melqia

veshka

qumshti  
	Vetëm për përdorim intramamar . 

	Oxacillin
	Oxacillin
	Të gjitha llojet të cilat prodhojnë ushqim  
	300 mg/kg

300 mg/kg

300 mg/kg

300 mg/kg
	muskuli

dhjami

mëlqia

veshka
	


	Pharmacologically active substance(s) 

Substancat active Farmakologjike 

Farmalo,oske Aktivne Supstancije 


	Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua  
	Animal specie 

Lloj I kafshës 

Vrsta zivotinje 
	LMMs 

Limiti Maksimal I Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue
	Target tissues 

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva 
	Other provisions 

Dispozitat tjera

Ostala pravila

	
	
	
	30 g/kg 
	Qumshti 
	

	Phenoxymethylpenicillin 
	Phenoxymethylpenicillin 
	derrat

	25 µg/kg 

25 µg/ kg 

25 µg/ kg 
	Muskuli 

melqia 

veshka 
	

	Penethamate 
	Benzylpenicillin 
	gjedhet 

derrat 


	50 g/kg 

50 g/kg 

50 g/kg 

50 g/kg 

4 g/kg 

50 µg/ kg

 50 µg/ kg 

50 µg/ kg 

50 µg/ kg 
	muskuli

 dhjami

 melqia 

veshka 

qumshti

muskuli 

dhjami 

melqia

 veshka
	


	Pharmacologically active substance(s) 

Substancat active Farmakologjike 

Farmalo,oske Aktivne Supstancije 


	Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua  
	Animal specie

Lloj I kafshës 

Vrsta zivotinje 
	LMMs 

Limiti Maksimal I Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue
	Target tissues 

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva 
	Other provisions 

Dispozitat tjera

Ostala pravila

	Cefazolin 
	Cefazolin 
	gjedhet,delet,,dhitë 
	50 g/kg 
	 qumshti 
	

	Cefacetrile 
	Cefacetrile 
	gjedhet 
	125 µg/kg 
	 qumshti 
	Vetëm për përdorim intramamar

	Cefalexin 
	Cefalexin 
	gjedhet 
	200 µg/ kg

 200 µg/ kg

 200 µg/ kg 

1 000 µg/ kg 

100 µg/ kg 
	Mishi

 Dhjami

melqia 

veshka

 qumshti 
	

	Cefapirin 
	Shuma e  cephapirin dhe 

desacetylcephapirin 
	gjedhet 


	50 µg/kg 

50 µg/ kg 
	mishi 

dhjami 
	


	Pharmacologically active substance(s) 

Substancat active Farmakologjike 

Farmalo,oske Aktivne Supstancije 


	Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua  
	Animal specie 

Lloj I kafshës 

Vrsta zivotinje 
	LMMs 

Limiti Maksimal I Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue
	Target tissues 

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva 
	Other provisions 

Dispozitat tjera

Ostala pravila

	
	
	
	100 µg/ kg 

60 µg/ kg 
	veshka 

qumshti 
	

	Cefopera zone 
	Cefoperazone 
	gjedhet 
	50 µg/ kg 
	qumshti 
	

	Cefquinome 
	Cefquinome 
	gjedhet 
derrat


	50 g/kg 

50 g/kg 

100 g/kg 

200 g/kg 

20 g/kg 

50 µg/ kg

 50 µg/ kg

 100 µg/ kg

 200 µg/ kg 
	Muskuli 

dhjami 

melqi 

veshkat 

qumshti 

Muskuli 

Lekura dhe dhjami 

melqia 

veshka 
	

	Cefquinome 
	Cefquinome 
	Njëthundrrakët 
	50 µg/kg 

50 µg/kg

 100 µg/kg 

200 µg/kg 
	Muskuli

Dhjami

 Mëlqia 

Veshka 
	

	Ceftiofur 
	Shuma e Të gjithresidues retain​ing the betalactam structure expressed as desfuroyl​ceftiofur 
	Gjedhet  
	1 000 µg/kg

 2 000 µg/kg

 2 000 µg/kg 

6 000 µg/kg 

100 µg/kg 
	Muskuli

 dhjami

 melqia 

veshka 

qumshti 
	

	
	
	derrat 
	1 000 g/kg

 2 000 g/kg

 2 000 g/kg 

6 000 g/kg 
	Muskuli

 dhjami

 melqia

 veshkat 
	

	Cefalonium 
	Cefalonium 
	gjedhet 
	20 µg/kg 
	qumshti 
	


1.2.3 Quinolones
	Pharmacologically active substance(s) 

Substancat active Farmakologjike 

Farmalo,oske Aktivne Supstancije 


	Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua  
	Animal specie 

Lloj I kafshës 

Vrsta zivotinje 
	LMMs 

Limiti Maksimal I Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue
	Target tissues 

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva 
	Other provisions 

Dispozitat tjera

Ostala pravila

	Danofloxacin 


	Danofloxacin 


	Te gjitha llojet e kafsheve per ushqim perveq gjedheve ,deleve ,dhive dhe shpezeve  

gjedhet, delet, dhitë 

shpezet


	100 µg/kg 

50 µg/kg 

200 µg/kg 

200 µg/kg 

200 µg/kg 

100 µg/kg 

400 µg/kg 

400 µg/kg 

30 µg/kg 

200 µg/kg 

100 µg/kg 

400 µg/kg 

400 µg/kg 
	Muskuli (1) 

dhjami (2) 

melqia 

veshka 

Muskuli 

dhjami 

melqia 

veshka 

qumshti 

muskuli 

lekura dhe dhjami 

melqia 

veshka  
	Nuk guxon te perdoret tek kafshet nga te cilat vezet prodhohen per konzum human  

	Difloxacin 
	Difloxacin 
	Tegjitha llojet e kafsheve per ushqim perveq gjedheve ,deleve ,dhive dhe shpezeve  


	300 µg/kg 

100 µg/kg 

800 µg/kg 

600 µg/kg
	Muskuli (1) 

dhjami 

melqia 

veshka
	


	Pharmacologically active substance(s) 

Substancat active Farmakologjike 

Farmalo,oske Aktivne Supstancije 


	Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua  
	Animal specie 

Lloj I kafshës 

Vrsta zivotinje 
	LMMs 

Limiti Maksimal I Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue
	Target tissues 

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva 
	Other provisions 

Dispozitat tjera

Ostala pravila

	
	
	gjedhet,delet, dhitë 

Derrat  

Shpezët 
	400 µg/kg 

100 µg/kg

 1 400 µg/kg

 800 µg/kg 

400 µg/kg

 100 µg/kg

 800 µg/kg

 800 µg/kg

 300 µg/kg

 400 µg/kg

 1 900 µg/kg

600 µg/kg 
	Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka 

Muskuli

Lëkura dhe  dhjami 

Mëlqia

 Veshka 

Muskuli

 Lëkura dhe  dhjami 

Mëlqia

 Veshka 
	Nuk perdoret ne kashe nga te cilat qumshti prodhohet per konzum human  

Nuk guxon te perdoret tek kafshet nga te cilat vezet prodhohen per konzum human  

	Enrofloxacin 
	Shuma e enrofloxacin dhe  ciprofloxacin 
	Te gjitha kafshet prodhuese perveq; gjedhet, delet, dhitë, derrat, lepujt dhe shpezët 

Gjedhet, delet, dhitë 
	100 µg/kg 

100 µg/kg

 200 µg/kg 

200 µg/kg 

100 µg/kg

 100 µg/kg 

300 µg/kg 
	Muskuli(1) 

Dhjami

 Mëlqia 

Veshka 

Muskuli

 Dhjami

 Mëlqia 
	


	Pharmacologically active substance(s) 

Substancat active Farmakologjike 

Farmalo,oske Aktivne Supstancije 


	Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua  
	Animal llojet 

Lloj I kafshës 

Vrsta zivotinje 
	LMMs 

Limiti Maksimal I Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue
	Target tissues 

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva 
	Other provisions 

Dispozitat tjera

Ostala pravila

	
	
	Derrat, lepujt 
Shpezët 
	200 µg/kg 

100 µg/kg 

100 µg/kg 

100 µg/kg 

200 µg/kg 

300 µg/kg 

100 µg/kg 

100 µg/kg 

200 µg/kg 

300 µg/kg 
	Veshka

 qumshti 

Muskuli

Dhjami (2) 

Mëlqia 

Veshka 

Muskuli

Lëkura dhe  dhjami 

Mëlqia 

Veshka 
	Nuk guxon te perdoret tek kafshet nga te cilat vezet prodhohen per konzum human  

	Flumequine 


	Flumequine 
	Te gjitha kafshet prodhuese perveq; gjedhet, delet, dhitë, derrat, shpezët dhe peshqit me flatra  

Gjedhet, derrat, delet, dhitë


	200 µg/kg 

250 µg/kg 

500 µg/kg 

1 000 µg/kg 

200 µg/kg 

300 µg/kg 

500 µg/kg 

1 500 µg/kg 

50 µg/kg 
	Muskuli

Dhjami 

Mëlqia 

Veshka 

Muskuli

Dhjami (2) 

Mëlqia

Veshka

 qumshti
	

	Pharmacologically active substance(s) 

Substancat active Farmakologjike 

Farmalo,oske Aktivne Supstancije 


	Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua  
	Animal specie

Lloj I kafshës 

Vrsta zivotinje 
	LMMs 

Limiti Maksimal I Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue
	Target tissues 

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva 
	Other provisions 

Dispozitat tjera

Ostala pravila

	
	
	Shpezët 

Peshqit me flatra 
	400 µg/kg 

250 µg/kg 

800 µg/kg 

1 000 µg/kg 

600 µg/kg 
	Muskuli

Lëkura dhe  dhjami 

Mëlqia 

Veshka 

Muskuli dhe lekura ne proporcion natyral  
	Nuk guxon te perdoret tek kafshet nga te cilat vezet prodhohen per konzum human  



	Marbofloxacin 
	Marbofloxacin 
	Gjedhet 

Derrat 
	150 µg/ kg

 50 µg/ kg 

150 µg/ kg 

150 µg/ kg 

75 µg/ kg 

150 µg/ kg

 50 µg/ kg

 150 µg/ kg 

150 µg/ kg 
	Muskuli

Dhjami 

Mëlqia

 Veshka

  qumshti 

Muskuli

 Lëkura dhe  dhjami 

Mëlqia 

Veshka 
	

	Oxolinic acid 
	Oxolinic acid 
	Derrat 

Zogjët (3) 
	100 µg/kg 

50 µg/kg 

150 µg/kg 

150 µg/kg 

100 µg/kg 

50 µg/kg 

150 µg/kg 

150 µg/kg 
	Muskuli

Lëkura dhe  dhjami 

Mëlqia 

Veshka 

Muskuli

Lëkura dhe  dhjami 

Mëlqia 

Veshka 
	


	Pharmacologically active substance(s) 

Substancat active Farmakologjike 

Farmalo,oske Aktivne Supstancije 


	Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua  
	Animal specie 

Lloj I kafshës 

Vrsta zivotinje 
	LMMs 

Limiti Maksimal I Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue
	Target tissues 

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva 
	Other provisions 

Dispozitat tjera

Ostala pravila

	
	
	Peshqit me flatra 
	100 µg/kg 
	Muskulidhe lekura in natural pro​

portions 


	

	Sarafloxacin 
	Sarafloxacin 
	Zogjët 
Salmonidae 
	10 g/kg 
100 g/kg 
30 g/kg 
	Lëkura dhe  dhjami 

Mëlqia 

Muskulidhe lekura in proporcion natyral 
	


( 1 ) Për peshqit me flatra ky  LMM i dedikohet  tek  “muskulidhe lekura in natural proportions.

( 2 ) Për derrat llojet ky  LMM i dedikohet  tek  “lëkura dhe  dhjami in natural proportions

( 3 ) Nuk  përdoret tek kafshet vezet e te cilave perdoren per konzum human .

. 1.2.4. Macrolides

	Pharmacologically active substance(s) 

Substancat active Farmakologjike 

Farmalo,oske Aktivne Supstancije 


	Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua  
	Animal specie 

Lloj I kafshës 

Vrsta zivotinje 
	LMMs 

Limiti Maksimal I Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue
	Target tissues 

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva 
	Other provisions 

Dispozitat tjera

Ostala pravila

	Acetylisovaleryltylosin 
	Shuma e acetyl​isovaleryltylosin dhe 3-O-acetyltylosin 
	Derrat 
	50 µg/kg

 50 µg/kg 

50 µg/kg 

50 µg/kg 
	Muskuli

 Lëkura dhe  dhjami 

Mëlqia 

Veshka 
	

	Erythromycin 
	erythromicyin A 
	Te gjitha llojet prodhuese  
	200 µg/kg

 200 µg/kg 

200 µg/kg 

200 µg/kg 

40 µg/kg 

150 µg/kg 
	Muskuli(1) 

Dhjami (2) 

Mëlqia 

Veshka 

 qumshti 

 vezët 
	


	Pharmacologically active substance(s) 

Substancat active Farmakologjike 

Farmalo,oske Aktivne Supstancije 


	Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua  
	Animalspecie 

Lloj I kafshës 

Vrsta zivotinje 
	LMMs 

Limiti Maksimal I Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue
	Target tissues 

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva 
	Other provisions 

Dispozitat tjera

Ostala pravila

	Spiramycin

Spiramycin 


	Shuma e spiramycin dhe

neospiramycin

Spiramycin 1


	Gjedhet

Zogjët

Derrat


	200 g/kg

300 g/kg

300 g/kg

300 g/kg

200 g/kg

200 g/kg

300 g/kg

400 g/kg

250 µg/ kg

2 000 µg/ kg

1 000 µg/ kg
	Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka

 qumshti

Muskuli

Lëkura dhe  dhjami

Mëlqia

Muskuli

Mëlqia

Veshka
	

	Tilmicosin


	Tilmicosin


	Te gjitha llojet prodhuese  perveq shpezeve

Shpezët


	50 µg/kg

50 µg/kg

1 000 µg/kg

1 000 µg/kg

50 µg/kg

75 µg/kg

75 µg/kg

1 000 µg/kg

250 µg/kg
	Muskuli(1)

Dhjami (2)

Mëlqia

Veshka

 qumshti

Muskuli

Sin dhe dhjami

Mëlqia

Veshka
	Nuk guxon te perdoret tek kafshet nga te cilat vezet prodhohen per konzum human  



	Tulathromycin


	(2R,3S,4R,5R,8R,10R,11R,

12S,13S,14R)-2-ethyl-

3,4,10,13-tetrahydroxy -

3,5,8,10,12,14-hexamethyl-

11-[[3,4,6-trideoxy -3-

(dimethylamino)-ß-D-xylohexopy-

ranosyl]oxy]-1-oxa-

6-azacyclopent-decan-15-

E shprehur si tulathromycin

equivalents
	Gjedhet

Derrat

Te gjitha llojet te cilat prodhojnë ushqim


	100 µg/kg

3 000 µg/kg

3 000 µg/kg

100 µg/kg

3 000 µg/kg

3 000 µg/kg

100 µg/kg

100 µg/kg

100 µg/kg

100 µg/kg

50 µg/kg

200 µg/kg
	Dhjami

Mëlqia

Veshka

Lekura + dhjami

Mëlqia

Veshka

Dhjami (3)

Muskuli(1)

Mëlqia

Veshka

 qumshti

 vezët
	Nuk guxon te perdoret tek kafshet nga te cilat vezet prodhohet qumshti per konzum human  




1) Për peshqit me flatra ky  LMM i dedikohet  tek  a “muskulidhe lekura ine proporcione natyrale”.

(2) Për procine llojet ky  LMM i dedikohet  tek  “lëkura dhe  dhjami ine proporcione natyrale ”.

(3) Për derrat dhe shpezët llojet ky  LMM i dedikohet  tek  “lëkura dhe  dhjami in natural proportions”.

	Pharmacologically active substance(s) 

Substancat active Farmakologjike 

Farmalo,oske Aktivne Supstancije 


	Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua  
	Animal llojet 

Lloj I kafshës 

Vrsta zivotinje 
	LMMs 

Limiti Maksimal I Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue
	Target tissues 

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva 
	Other provisions 

Dispozitat tjera

Ostala pravila

	
	3,4,10,13-tetrahydroxy -

3,5,8,10,12,14-hexamethyl-11-[[3,4,6-trideoxy -3-(dimethylamino)-ß-D-xylohexopyranosyl]oxy]-1-oxa-6-azacyclopent-decan-15-nje e shprehur si  tulathro​mycin equivalents 
	
	3 000 µg/kg 
	Veshka 
	

	
	
	Derrat 
	100 µg/kg 

3 000 µg/kg 

3 000 µg/kg 
	Lekura + dhjami 

Mëlqia 

Veshka 
	

	Tylosin 
	Tylosin A 
	Të gjitha  llojet qe prodhojne ushqim
	100 µg/kg

 100 µg/kg 

100 µg/kg 

100 µg/kg 

50 µg/kg 

200 µg/kg 
	Dhjami (3) 

Muskuli(1) 

Mëlqia 

Veshka 

 qumshti 

 vezët 
	


( 1 ) Për peshqit me flatra ky  LMM i dedikohet  tek  tek  “muskuli dhe lekura ne proporcion natyral ”.

( 2 ) Për  llojet e derrave  ky  LMM i dedikohet  tek  “lëkura dhe  dhjami ne proporcion natyral ”.

( 3 ) Për llojet e  derrave dhe shpezëve ky  LMM i dedikohet  tek  “lëkura dhe  dhjami ne proporcion natyral “

1..2.5. Florfenicol dhe related compounds

	Pharmacologically active substance(s) 

Substancat active Farmakologjike 

Farmalo,oske Aktivne Supstancije 


	Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua  
	Animal specie

Lloj I kafshës 

Vrsta zivotinje 
	LMMs 

Limiti Maksimal I Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue
	Target tissues 

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva 
	Other provisions 

Dispozitat tjera

Ostala pravila

	Florfenicol


	Shuma e florfenicol dhe metaboliteve te tije i cili matet si 

florfenicol-amine
	Te gjitha llojet prodhuese perveq ; gjedheve, delet, dhitë, derrat,

shpezët dhe peshqit me flatra
	100 µg/kg

200 µg/kg

2 000 µg/kg

300 µg/kg
	Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka
	


	Pharmacologically active substance(s) 

Substancat active Farmakologjike 

Farmalo,oske Aktivne Supstancije 
	Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua  
	Animal specie 

Lloj I kafshës 

Vrsta zivotinje 
	LMMs 

Limiti Maksimal I Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue
	Target tissues 

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva 
	Other provisions 

Dispozitat tjera

Ostala pravila

	Thiamphenicol


	Thiamphenicol


	Gjedhet, delet, dhitë

Derrat

Shpezët

Peshqit me flatra

Gjedhet

Zogjët

Nuk perdoret ne kafshe te cilat prodhojne veze per konzum human 


	200 µg/kg

3 000 µg/kg

300 µg/kg

300 µg/kg

500 µg/kg

2 000 µg/kg

500 µg/kg

100 µg/kg

200 µg/kg

2 500 µg/kg

750 µg/kg

1 000 µg/kg

50 g/kg

50 g/kg

50 g/kg

50 g/kg

50 g/kg

50 g/kg

50 g/kg

50 g/kg

50 g/kg


	Muskuli

Mëlqia

Veshka

Muskuli

Lëkura dhe  dhjami

Mëlqia

Veshka

Muskuli

Lëkura dhe  dhjami

Mëlqia

Veshka

Muskuli dhe lekura

Ne proporcion natyral 

Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka

 qumshti

Muskuli

Lëkura dhe  dhjami

Mëlqia

Veshka


	Nuk perdoret ne kafshe te cilat prodhojne veze per konzum human 




1.2.6. Tetracyclines
	Pharmacologically active substance(s) 

Substancat active Farmakologjike 

Farmalo,oske Aktivne Supstancije 
	Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua  
	Animal specie 

Lloj I kafshës 

Vrsta zivotinje 
	LMMs 

Limiti Maksimal I Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue
	Target tissues 

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva 
	Other provisions 

Dispozitat tjera

Ostala pravila

	Chlortetracycline


	Shuma e medikamentit bazë dhe  4- epimer


	Te gjitha llojet prodhuese 


	100 g/kg

300 g/kg

600 g/kg

100 g/kg

200 g/kg


	Muskuli

Mëlqia

Veshka

 qumshti

 vezët


	

	Doxycycline


	Doxycycline


	Gjedhet

Nuk perdoret ne kafshe te cilat prodhojne qumsht per konzum human 

Derrat

Shpezët

Nuk perdoret ne kafshe te cilat prodhojne veze per konzum human 


	100 g/kg

300 g/kg

600 g/kg

100 g/kg

300 g/kg

300 g/kg

600 g/kg

100 g/kg

300 g/kg

300 g/kg

600 g/kg


	Muskuli

Mëlqia

Veshka

Muskuli

Lëkura dhe  dhjami

Mëlqia

Veshka

Muskuli

Lëkura dhe  dhjami

Mëlqia

Veshka


	

	Oxytetracycline


	Shuma e parent drug dhe its 4-epimer


	Te gjitha llojet te cilat prodhojne ushqim 


	100 g/kg

300 g/kg

600 g/kg

100 g/kg 

200 g/kg
	Muskuli

Mëlqia

Veshka

 qumshti

 vezët
	

	Tetracycline

	Shuma e parent drug dhe its 4-epimer 


	Te gjitha llojet te cilat prodhojne ushqim 


	100 g/kg 

300 g/kg 

600 g/kg 

100 g/kg 

200 g/kg
	Muskuli

Mëlqia 

Veshka 

 qumshti 

 vezët
	


1.2.7. Naphtalene-ringed ansamycin

	Pharmacologically active substance(s) 

Substancat active Farmakologjike 

Farmalo,oske Aktivne Supstancije 
	Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua  
	Animal species 

Lloj I kafshës 

Vrsta zivotinje 
	LMMs 

Limiti Maksimal I Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue
	Target tissues 

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva 
	Other provisions 

Dispozitat tjera

Ostala pravila

	Rifaximin
	Rifaximin
	Gjedhet
	60 mg/kg
	 qumshti
	


1.2.8. Pleuromutilines
	Pharmacologically active substance(s) 

Substancat active Farmakologjike 

Farmalo,oske Aktivne Supstancije 
	Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua  
	Animal species

Lloj I kafshës 

Vrsta zivotinje 
	LMMs 

Limiti Maksimal I Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue
	Target tissues 

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva 
	Other provisions 

Dispozitat tjera

Ostala pravila

	Tiamulin 
	Shuma e metaboliteve te cilat  hydrolysed tek  8- a​hydroxymutilin 

Tiamulin 
	Derrat 

Zogjët 

Lepujt 
	100 µg/ kg 

500 µg/ kg 

100 µg/ kg 

100 µg/ kg 

1 000 µg/ kg 

1 000 µg/ kg 

100 µg/ kg 

500 µg/ kg 
	Muskuli

Mëlqia 

Muskuli

Lëkura dhe  dhjami 

Mëlqia 

 vezët 

Muskuli

Mëlqia 
	


	Pharmacologically active substance(s) 

Substancat active Farmakologjike 

Farmalo,oske Aktivne Supstancije 
	Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua  
	Animal specie

Lloj I kafshës 

Vrsta zivotinje 
	LMMs 

Limiti Maksimal I Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue
	Target tissues 

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva 
	Other provisions 

Dispozitat tjera

Ostala pravila

	Tiamulin 
	Shuma e metabolites that 

may be hydrolysed tek  8- a -

hydroxymutilin 


	gjeldeti 


	100 µg/ kg 

100 µg/ kg 

300 µg/ kg 
	Muskuli

Lëkura dhe  dhjami 

Mëlqia 
	

	Valnemulin 
	Valnemulin 
	Derrat 
	50 g/kg 

500 g/kg 

100 g/kg 
	Muskuli

Mëlqia 

Veshka 
	


1.2.9. Lincosamides

	Pharmacologically active substance(s) 

Substancat active Farmakologjike 

Farmalo,oske Aktivne Supstancije 
	Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua  
	Animal species 

Lloj I kafshës 

Vrsta zivotinje 
	LMMs 

Limiti Maksimal I Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue
	Target tissues 

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva 
	Other provisions 

Dispozitat tjera

Ostala pravila

	Lincomycin 
	Lincomicyn 
	Të gjith llojet e kafsheve qe prodhojne ushqim  
	50 µg/kg

100 µg/kg

500 µg/kg

1500 µg/kg

150 µg/kg

50 µg/kg
	Dhjami (1)

Muskuli(2)

Mëlqia

Veshka

 qumshti

 vezët
	

	Pirlimycin 
	Pirlimycin 
	Gjedhet 
	100 µg/ kg

100 µg/ kg

1 000 µg/ kg

400 µg/ kg

100 µg/ kg
	Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka

 qumshti
	


( 1 ) Për derrat dhe shpezët  ky  LMM i dedikohet  tek  “lëkura dhe  dhjami ne proporcione natyrale”.

( 2 ) Për peshqit me flatra ky  LMM i dedikohet  tek  “muskulidhe lekura ne proporcione natyrale ”. 

1.2.10. Aminoglycosides

	Pharmacologically active substance(s) 

Substancat active Farmakologjike 

Farmalo,oske Aktivne Supstancije 
	Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua  
	Animal species 

Lloj I kafshës 

Vrsta zivotinje 
	LMMs 

Limiti Maksimal I Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue
	Target tissues 

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva 
	Other provisions 

Dispozitat tjera

Ostala pravila

	Apramycin 
	Apramycin 
	Gjedhet 
	1000 µg/ kg

1000 µg/ kg 10

10000 µg/ kg 20

20000 µg/ kg
	Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka
	Nuk guxon te perdoret tek kafshet nga te cilat  qumshti  prodhohet per konzum human  



	Dihydrostreptek mycin 


	Dihydrostrepomycin 
	Gjedhet, Delet

 Derrat 
	500 µg/kg

500 µg/kg

500 µg/kg

1 000 µg/kg

200 µg/kg

500 µg/kg

500 µg/kg

500 µg/kg

1 000 µg/kg
	Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka

 qumshti

Muskuli

Lëkura dhe  dhjami

Mëlqia

Veshka
	

	Gentamicin 
	Shuma e gentamicin C1, gentamicin C1a, gentamicin C2 dhe gentamicin C2a 
	Gjedhet 

Derrat 
	50 µg/kg

50 µg/kg

200 µg/kg

750 µg/kg

100 µg/kg

50 µg/kg

50 µg/kg

200 µg/kg
	Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka

 qumshti

Muskuli

Lëkura dhe  dhjami

Mëlqia
	


	Pharmacologically active substance(s) 

Substancat active Farmakologjike 

Farmalo,oske Aktivne Supstancije 
	Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua  
	Animal species

Lloj I kafshës 

Vrsta zivotinje 
	LMMs 

Limiti Maksimal I Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue
	Target tissues 

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva 
	Other provisions 

Dispozitat tjera

Ostala pravila

	
	
	
	750 µg/kg


	Veshka


	

	Kanamycin


	Kanamycin A


	Per te gjitha llojet te cilat prodhojne ushqim perveq peshqeve 
	100 µg/kg

100 µg/kg

600 µg/kg

2 500 µg/kg

150 µg/kg


	Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka

 qumshti
	Nuk perdoret ne kafshe te cilat prodhojne veze per konzum human 

Për derrat dhe shpezët llojet ku  LMM i dedikohet  tek  “lëkura dhe  dhjami ne proporcione natyrale 



	Neomycin (perfshire  framycetin)


	Neomycin B


	Te gjitha llojet e kafsheve te cilat prodhojne ushqim 


	500 µg/kg

500 µg/kg

500 µg/kg

5 000 µg/kg


	Dhjami (1)

Muskuli(2)

Mëlqia

Veshka


	


	Pharmacologically active substance(s) 

Substancat active Farmakologjike 

Farmalo,oske Aktivne Supstancije 
	Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua  
	Animalspecies

Lloj I kafshës 

Vrsta zivotinje 
	LMMs 

Limiti Maksimal I Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue
	Target tissues 

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva 
	Other provisions 

Dispozitat tjera

Ostala pravila

	
	
	
	1 500 µg/kg

500 µg/kg


	 qumshti

 vezët


	

	Paromomycin


	Paromomycin


	Te gjitha llojet prodhuese 


	500 µg/kg

1 500 µg/kg

1 500 µg/kg


	Muskuli(2)

Mëlqia

Veshka


	Nuk perdoret tek kafshet te cilat prodhojne qumsht ose veze per konzum human 



	Spectinomycin


	Spectinomycin


	Te ghitha llojet prodhuese 

Perveq deleve 

Delet


	500 µg/kg

300 µg/kg

1 000 µg/kg

5 000 µg/kg

200 µg/kg

300 µg/kg

500 µg/kg

2 000 µg/kg

5 000 µg/kg

200 µg/kg


	Dhjami (1)

Muskuli (2)

Mëlqia

Veshka

 qumshti

Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka

 qumshti


	Nuk perdoret tek kafshet te cilat prodhojne  veze per konzum human 



	Streptomycin


	Streptomycin


	Gjedhet, delet


	500 µg/kg

500 µg/kg

500 µg/kg

1 000 µg/kg

200 µg/kg


	Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka

 qumshti


	

	
	
	Derrat


	500 µg/kg

500 µg/kg

500 µg/kg

1 000 µg/kg


	Muskuli

Lëkura dhe  dhjami

Mëlqia

Veshka


	


(1) Për derrat dhe shpezët  ky  LMM i dedikohet  tek  “lëkura dhe  dhjami ne proporcione natyrale”.

(2) Për peshqit me flatra ky  LMM i dedikohet  tek  “muskuli dhe lekura ne proporcione natyrale ”.

1.2.11. Antibiotikët tjerë

	Pharmacologically active substance(s) 

Substancat active Farmakologjike 

Farmalo,oske Aktivne Supstancije 
	Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua  
	Animal species  

Lloj I kafshës 

Vrsta zivotinje 
	 LMMs 

Limiti Maksimal I Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue
	Target tissues

Lloji I indeve

Vrsta tkiva
	Other provisions 

Dispozitat tjera

Ostala pravila

	Novobiocin
	Novobiocin
	Gjedhet 
	50 µg/ kg 
	 qumshti
	


1.2.12. Polypeptides 

	Pharmacologically active substance(s) 

Substancat active Farmakologjike 

Farmalo,oske Aktivne Supstancije 
	Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua  
	Animal species  

Lloj I kafshës 

Vrsta zivotinje 
	LMMs 

Limiti Maksimal I Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue
	Target tissues 

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva 
	Other provisions 

Dispozitat tjera

Ostala pravila

	Bacitracin 

Bacitracin 
	Shuma e bacitracin A, 

ba​citracin B, dhe bacitracin C 

Shuma e bacitracin A, ba​citracin B, dhe bacitracin C 


	Gjedhet 

Lepujt 
	100 µg/kg 

150 µg/kg 

150 µg/kg 

150 µg/kg 

150 µg/kg 
	 qumshti 

Muskuli

Dhjami 

Mëlqia 

Veshka 
	


1.2.13. Beta- lactamase inhibitorët 
	Pharmacologically active substance(s) 

Substancat active Farmakologjike 

Farmalo,oske Aktivne Supstancije 
	Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua  
	Animal species 

Lloj I kafshës 

Vrsta zivotinje 
	LMMs 

Limiti Maksimal I Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue
	Target tissues 

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva 
	Other provisions 

Dispozitat tjera

Ostala pravila

	Clavulanic acid 
	Clavulanic acid 
	Gjedhet

Derrat


	100 µg/ kg 

100 µg/ kg

200 µg/ kg

400 µg/ kg

200 µg/ kg

100 µg/ kg

100 µg/ kg

200 µg/ kg

400 µg/ kg


	Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka

 qumshti

Muskuli

Lëkura dhe  dhjami

Mëlqia

Veshka


	


1.2.14. Polymyxins
	Pharmacologically active substance(s) 

Substancat active Farmakologjike 

Farmalo,oske Aktivne Supstancije 
	Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua  
	Animal species 

Lloj I kafshës 

Vrsta zivotinje 
	LMMs 

Limiti Maksimal I Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue
	Target tissues 

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva 
	Other provisions 

Dispozitat tjera

Ostala pravila

	Colistin 
	Colistin 
	Të gjitha llojet të cilat prodhojnë ushqim  
	150 µg/kg

150 µg/kg

150 µg/kg

200 µg/kg

50 µg/kg

300 µg/kg
	Dhjami (1) 

Muskuli(2) 

Mëlqia

 Veshka 

 qumshti

  vezët 
	


( 1 ) Për derrat dhe shpezët llojet ky  LMM i dedikohet  tek  “lëkura dhe  dhjami  ne proporcion natyral ”.

( 2 ) Për peshqit me flatra ky  LMM i dedikohet  tek  “muskuli dhe lekura ne proporcion natyral ”.
2. Agjentet Antiparazitik  

2.1. Agjentet te cilet veprojne kunder endoparaziteve  

2.1.1. Salicylanilides

	Pharmacologically active substance(s) 

Substancat active Farmakologjike 

Farmalo,oske Aktivne Supstancije 
	Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua  
	Animal species 

Lloj I kafshës 

Vrsta zivotinje 
	LMMs 

Limiti Maksimal I Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue
	Target tissues 

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva 
	Other provisions 

Dispozitat tjera

Ostala pravila

	Closantel 
	Closantel 
	Gjedhet 

Delet 
	1 000 g/kg

3 000 g/kg

1 000 g/kg

3 000 g/kg

1 500 g/kg

2 000 g/kg

1 500 g/kg

5 000 g/kg
	Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka

Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka
	

	Rafoxanide 
	Rafoxanide 
	Gjedhet 
Delet 
	30 µg/ kg

30 µg/kg

10 µg/kg

40 µg/kg

100 µg/kg

250 µg/kg

150 µg/kg

150 µg/kg
	Kg Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka

Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka
	Nuk perdoret ne kafshe te cilat prodhojne qumesht per konzum human  


2.1.2. Tatra-hydro-imidazoles (imidazolthiazoles)

	Pharmacologically active substance(s) 

Substancat active Farmakologjike 

Farmalo,oske Aktivne Supstancije 
	Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua  
	Animal species 

Lloj I kafshës 

Vrsta zivotinje 
	LMMs 

Limiti Maksimal I Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue
	Target tissues 

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva 
	Other provisions 

Dispozitat tjera

Ostala pravila

	Levamisole 
	Levamisole 
	Gjedhet, delet, derrat, shpezët 
	10 g/kg

10 g/kg

100 g/kg

10 g/kg
	Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka
	


2.1.3. Benzimidazoles dhe pro-benzimidazoles.

	Pharmacologically active substance(s) 

Substancat active Farmakologjike 

Farmalo,oske Aktivne Supstancije 
	Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua  
	Animalspecies 

Lloj I kafshës 

Vrsta zivotinje 
	LMMs 

Limiti Maksimal I Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue
	Target tissues 

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva 
	Other provisions 

Dispozitat tjera

Ostala pravila

	Albendazole 
	Shuma e albendazole sulphoxide, albendazole sulphone, dhe albendazole 2-amino sulphone, ex​pressed as albendazole 
	Të gjithe ripërtypësit
	100 µg/kg 

100 µg/kg 

1 000 µg/kg 

500 µg/kg 

100 µg/kg 
	Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka

 qumshti
	

	Albendazole oxide 
	Shuma e albendazole o xide, albendazole sulphone dhe albendazole 2 aminosul​phone, expressed as alben​dazole 
	Gjedhet, delet 
	100 g/kg 

100 g/kg 

1000 g/kg

 500 g/kg

 100 g/kg 
	Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka

 qumshti
	

	Febantel 
	Shuma e te gjitha mbetjeve te ekstratktuara te cilat mund te oksidohen ne oxfendazole 
	Gjedhet, delet 

Gjedhet, delet, derrat, njëthundrrakët 
	10 g/kg 

50 g/kg 

50 g/kg 

500 g/kg 

50 g/kg 


	 qumshti

Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka


	

	Fenbendazole
	Shuma e te gjitha mbetjeve te

 ekstratktuara 

te cilat 

mund te oksidohen ne 

oxfendazole sulfone 


	Të gjith ripërtypësit

	50 µg/kg
	Muskuli
	

	
	
	
	50 µg/kg

500 µg/kg 

50 µg/kg

10 µg/kg
	 Dhjami 

Mëlqia 

Veshka 

 qumshti
	


	Flubendazole 
	Shuma e flubendazole dhe(2-amino 1H-benzimidazol-5-yl) (4fluorophenyl) methanone 

Flubendazole 
lubendazole 
	Derrat, zogjët, game birds 

Zogjët 

gjeldeti 
	50 g/kg

50 g/kg

400 g/kg

300 g/kg

400 g/kg

50 g/kg

50 g/kg

400 g/kg

300 g/kg
	Muskuli

Lëkura dhe  dhjami 

Mëlqia 

Veshka

 vezët 

Muskuli

Lëkura dhe  Dhjami 

Mëlqia 

Veshka 
	

	Mebendazole 
	Shuma e mebendazole 

methyl (5-(1-hydroxy, 1​phenyl) methyl-1H-benzimidazol-2-yl) car​bamate dhe (2-amino-1H-benzimidazol-5-yl) phenylmethanone,e shprehur si mebendazole equivalents 
	Delet, dhitë, njëthundrrakët 


	60 µg/kg 

60 µg/kg 

400 µg/kg

 60 µg/kg 


	Muskuli

Dhjami 

Mëlqia

 Veshka 


	Nuk perdoret te k kafshet qumshti I cilave perdoret per konzum human  



	Netek bimin 
	Shuma e albendazole o xide, albendazole sulphone dhe albendazole 2- aminosul-

phone, e shprehur si alben​dazole 


	Gjedhet, Delet, 
	100 µg/ kg

100 µg/ kg 

1 000 µg/ kg 

500 µg/ kg 

100 µg/ kg 


	Muskuli

Dhjami 

Mëlqia

Veshka 

 qumshti 


	Vetem per perdorim oral 

	Oxfendazole
	Shuma e e mbetjeve ekstratktuese te cilat munde te oksidohen ne 
	Të gjith ripertypesit 
	50 µg/kg


	Muskuli


	

	Pharmacologically acti ve substance(s) 
	Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua   
	Animalspecies 

Lloj I kafshës 

Vrsta zivotinje  
	LMMs 

Limiti Maksimal I Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue  
	Target tissues 

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva  tissues 
	Other provisions 

Dispozitat tjera

Ostala pravila

	
	oxfendazole sulphone 
	
	50 µg/kg 

500 µg/kg 

50 µg/kg 

10 µg/kg 
	Dhjami 
Mëlqia 
Veshka 
 qumshti 
	

	Oxibendazole 
	Oxibendazole 
	Derrat 
	100 g/kg 

500 g/kg

 200 g/kg 

100 g/kg 
	Muskuli

Lëkura dhe  dhjami 

Mëlqia 

Veshka 
	

	Thiabendazole 
	 Shuma e thiabendazole dhe 5-hydroxythiabendazole 


	Gjedhet 
	100 g/kg

100 g/kg 

100 g/kg 

100 g/kg 

100 g/kg 
	Muskuli

Dhjami 

Mëlqia 

Veshka 

 qumshti 
	

	Triclabendazole 
	Shuma e e mbetjeve ekstratktuese te cilat munde te oksidohen ne  triclabendazole 


	Gjedhet, delet 
	100 g/kg 

100 g/kg 

100 g/kg 
	Muskuli

Mëlqia

 Veshka 
	Nuk perdoret te k kafshet qumshti I cilave perdoret per konzum human  



	Thiabendazole 
	Shuma e thiabendazole dhe 5-hydroxythiabendazole 


	Dhitë 
	100 µg/kg 

100 µg/kg 

100 µg/kg 

100 µg/kg 

100 µg/kg 
	Muskuli

Dhjami 

Mëlqia 

Veshka 

 qumshti’ 
	


2.1.4.Derivatet e fenolit perfshire  (Phenol ) salicylanides

	Pharmacologically active substance(s) 

Substancat active Farmakologjike 

Farmalo,oske Aktivne Supstancije 
	Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua  
	Animal species 

Lloj I kafshës 

Vrsta zivotinje 
	LMMs 

Limiti Maksimal I Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue
	Target tissues 

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva 
	Other provisions 

Dispozitat tjera

Ostala pravila

	Nitroxinil 
	Nitroxinil 
	Gjedhet, delet 
	400 µg/kg 

200 µg/kg

 20 µg/kg 

400 µg/kg 
	Muskuli

 Dhjami

 Mëlqia

 Veshka 
	

	Oxyclozanide 
	Oxyclozanide 
	Të gjithripërtypësit
	20 µg/kg 

20 µg/kg

 500 µg/kg 

100 µg/kg

 10 µg/kg 
	Muskuli

 Dhjami

 Mëlqia

 Veshka

  qumshti 
	


2.1.5. Benzenesulphonamides
	Pharmacologically active substance(s) 

Substancat active Farmakologjike 

Farmalo,oske Aktivne Supstancije 
	Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua  
	Animal llojet 

Lloj I kafshës 

Vrsta zivotinje 
	LMMs 

Limiti Maksimal I Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue
	Target tissues 

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva 
	Other provisions 

Dispozitat tjera

Ostala pravila

	Clorsulon 
	Clorsulon 
	Gjedhet 
	35 µg/ kg 

100 µg/ kg

 200 µg/ kg
	 Muskuli

Mëlqia

 Veshka
	 


2.1.6. Piperazine derivatet 
	Pharmacologically active substance(s) 

Substancat active Farmakologjike 

Farmalo,oske Aktivne Supstancije 
	Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua  
	Animal specie

Lloj I kafshës 

Vrsta zivotinje 
	LMMs 

Limiti Maksimal I Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue
	Target tissues 

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva 
	Other provisions 

Dispozitat tjera

Ostala pravila

	Piperazine 
	Piperazine 
	Derrat 

Zogjët 
	400 µg/kg

800 µg/kg 

2 000 µg/kg

 1 000 µg/kg 

2 000 µg/kg 
	Muskuli

Lëkura dhe  dhjami 

Mëlqia

Veshka 

 vezët 
	


2.1.7. Tetrahydropyrimides
	Pharmacologically active substance(s) 

Substancat active Farmakologjike 

Farmalo,oske Aktivne Supstancije 
	Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua  
	Animal species

Lloj I kafshës 

Vrsta zivotinje 
	LMMs 

Limiti Maksimal I Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue
	Target tissues 

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva 
	Other provisions 

Dispozitat tjera

Ostala pravila

	Morantel 
	Shuma e residues which may be hydrolysed tek  N-methyl-1,3- propanediamine dhe e shprehur si morantel equivalents 
	Gjedhet, delet 
	100 µg/kg 

100 µg/kg 

800 µg/kg 

200 µg/kg 

50 µg/kg 
	Muskuli

Dhjami 

Mëlqia 

Veshka 

 qumshti 
	


	Pharmacologically active substance(s) 

Substancat active Farmakologjike 

Farmalo,oske Aktivne Supstancije 
	Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua  
	Animal lspecies 

Lloj I kafshës 

Vrsta zivotinje 
	LMMs 

Limiti Maksimal I Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue
	Target tissues 

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva 
	Other provisions 

Dispozitat tjera

Ostala pravila

	Coumafos
	Coumafos
	               Bletët
	100 µg/kg 
	Mjalti
	

	Diazinon
	Diazinon
	Gjedhet, delet, dhitë

 Gjedhet, derrat, delet, dhitë
	  20 g/kg 

 20 g/kg

 700 g/kg

 20 g/kg 

 20 g/kg
	qumshti

Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka


	

	Phoxim
	Phoxim
	Delet 

Derrat 
	50 g/kg 

 400 g/kg

 50 g/kg

20 g/kg

700 g/kg 

20 g/kg 

20 g/kg 

 
	Muskuli

Dhjami 

Veshka 

Musclce 

Lëkura dhe  Dhjami

Mëlqia

Veshka


	Nuk perdoret te k kafshet qumshti I cilave perdoret per konzum human  




2.2.2. formamidines
	Pharmacologically active substance(s) 

Substancat active Farmakologjike 

Farmalo,oske Aktivne Supstancije 
	Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua  
	Animal species

Lloj I kafshës 

Vrsta zivotinje 
	LMMs 

Limiti Maksimal I Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue
	Target tissues 

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva 
	Other provisions 

Dispozitat tjera

Ostala pravila

	 Amitraz


	 Shuma e amitraz dhe Të gjithmetabolites containing the 2,4-DMA moiety, ex​pressed as amitraz


	Gjedhet

Delet

Derrat

Bletët (mjalti)
	200 g/kg

200 g/kg

200 g/kg

10 g/kg

400 g/kg

100 g/kg

200 g/kg

10 g/kg

400 g/kg

200 g/kg

200 g/kg

200 g/kg
	Dhjami

Mëlqia

Veshka

qumshti

Dhjami

Mëlqia

Veshka

qumshti

Lëkura dhe  dhjami

Mëlqia

Veshka

Mjalti
	

	Amitraz


	Shuma e amitraz dhe all

metabolites containing the2,4-dimethylaniline moiety,expressed as amitraz


	Dhitë 


	200 µg/kg

100 µg/kg 

200 µg/kg 

10 µg/kg 
	Dhjami

Mëlqia

Veshka

 qumshti


	


2.2.3. Pyrethroids
	Pharmacologically active substance(s) 

Substancat active Farmakologjike 

Farmalo,oske Aktivne Supstancije 
	Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua  
	Animal species 

Lloj I kafshës 

Vrsta zivotinje 
	LMMs 

Limiti Maksimal I Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue
	Target tissues 

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva 
	Other provisions 

Dispozitat tjera

Ostala pravila

	Alphacypermethrin 
	Cypermethrin (shuma e is omers) 
	Gjedhet, delet 
	20 µg/kg 

200 µg/kg 

20 µg/kg 

20 µg/kg 
	Muskuli

Dhjami 

Mëlqia 

Veshka 
	


	Pharmacologically active substance(s) 

Substancat active Farmakologjike 

Farmalo,oske Aktivne Supstancije 
	Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua  
	Animal species

Lloj I kafshës 

Vrsta zivotinje 
	LMMs 

Limiti Maksimal I Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue
	Target tissues 

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva 
	Other provisions 

Dispozitat tjera

Ostala pravila

	
	
	
	20 µg/kg 
	 qumshti (3) 
	

	Cyhalothrin 
	Cyhalothrin (shuma e is o-mers) 
	Gjedhet 
	500 µg/kg 

50 µg/kg 

50 µg/kg 
	Dhjami 

Veshka 

 qumshti 
	Dispozitat e ardhsme ne  Direktiven e keshillit 94/29/EC do te shqyrtohen  

	Cyfluthrin 
	Cyfluthrin (shuma e is omers) 


	Gjedhet 
	10 µg/kg

 50 µg/kg 

10 µg/kg 

10 µg/kg

 20 µg/kg 
	Muskuli

 Dhjami 

Mëlqia 

Veshka

 qumshti 
	

	Cypermethrin 
	Cypermethrin (shuma e is o-mers) 
	Salmonidae 


	50 µg/kg 


	Muskuli dhe lekura ne  proporcion natyral 
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	 Të gjith ripërtypësit 


	20 µg/kg 

200 µg/kg

 20 µg/kg 

20 µg/kg

 20 µg/kg


	Muskuli

Dhjami

 Mëlqia 

Veshka

qumshti (*)
	


( 3 ) Dispozitat e ardhsme ne Direktiven e keshillit 94/29/EC do te shqyrtohen  (OJ L 290, 29.10.1998, p. 25).

(*)Dispozitat e ardhsme ne  Direktiven e keshillit 94/29/EC do te shqyrtohen  (OJ L290, 29.10.1998, p. 25).

	Deltamethrin 
	Deltamethrin 
	Të gjithripërtypësit
	10 µg/kg 

50 µg/kg

 10 µg/kg 

10 µg/kg

 20 µg/kg 
	Muskuli

 Dhjami

 Mëlqia

 Veshka 

 qumshti 
	

	Deltamethrin 
	Deltamethrin 
	Peshqit me flatra 
	10 µg/kg 
	Muskuli dhe lekura ne proporcion natyral 
	


	Pharmacologically active substance(s) 

Substancat active Farmakologjike 

Farmalo,oske Aktivne Supstancije 
	Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua  
	Animal llojet 

Lloj I kafshës 

Vrsta zivotinje 
	LMMs 

Limiti Maksimal I Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue
	Target tissues 

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva 
	Other provisions 

Dispozitat tjera

Ostala pravila

	Flumethrin

Permethrin
	Flumethrin (shuma e trans-Zisomers)

Permethrin Permethrin (shuma e is o-

mers)


	Gjedhet

Delet

Gjedhet
	10 mg/kg

150 mg/kg

20 mg/kg

10 mg/kg 

30 mg/kg 

10 µg/ kg 

150 µg/ kg 

20 µg/ kg 

10 µg/ kg 

50 µg/ kg 

500 µg/ kg 

50 µg/ kg 

50 µg/ kg

50 µg/ kg 


	Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka

 qumshti (*)

Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka

Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka

 qumshti (*)


	Nuk peroret ne kafshe nga te cilat qumshti prodhohet per konzum human 


(*)Dispozitat e metejme ne Direktiven e Komisionit 98/82/Ecte vezhgohen (OJ L 290, 29.10.1998, p. 25).

2.2.4. Acyl urea derivatives

	Pharmacologically active substance(s) 

Substancat active Farmakologjike 

Farmalo,oske Aktivne Supstancije 
	Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua  
	Animal species 

Lloj I kafshës 

Vrsta zivotinje 
	LMMs 

Limiti Maksimal I Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue
	Target tissues 

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva 
	Other provisions 

Dispozitat tjera

Ostala pravila

	Teflubenzuron

Diflubenzuron
	Teflubenzuron

Diflubenzuron
	Salmonidae

Salmonidae
	500 µg/ kg

1 000 µg/ kg
	Muskulidhe lekura

in natural pro-portions

Muskulidhe lekura

in natural pro-portions'
	


2.2.5. Pyrimidines derivatives

	Pharmacologically active substance(s)

Substancat aktive farmakologjike 

Farmakoloske aktivne substance  
	Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua  
	Animal speciest 

Lloj I kafshës 

Vrsta zivotinje
	LMMs

Limiti Maksimal I Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue 
	Target tissues 

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva
	Other provisions 

Dispozitat tjera

Ostala pravila

	Dicyclanil
	Shuma e dicyclanil dhe 2,4,6- triamino- pyrimidine-5- carbonitrile
	Delet
	200 µg/ kg

150 µg/ kg

400 µg/ kg 

400 µg/ kg 


	Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka
	Nuk peroret ne kafshe nga te cilat qumshti prodhohet per konzum human


2.2.6. Triazine derivatives

	Pharmacologically active substance(s) 

Substancat aktive farmakologjike 

Farmakoloske aktivne substance


	Marker residue

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua  
	Animal llojet

Lloj I kafshës 

Vrsta zivotinje 
	LMMs 

Limiti Maksimal I Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue
	Target tissues 

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva
	Other provisions 

Dispozitat tjera

Ostala pravila

	Cyromazine
	Cyromazine
	Delet
	300 µg/ kg 

300 µg/ kg 

300 µg/ kg 

300 µg/ kg 


	Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka
	Nuk peroret ne kafshe nga te cilat qumshti prodhohet per konzum human 




2.3. Agents acting against endo- dhe ectek parasites

2.3.1. Avermectins

	Pharmacologically active substance(s)

Substancat aktive farmakologjike 

Farmakoloske aktivne substance 
	Marker residue

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua  
	Animal specie 

Lloj I kafshës 

Vrsta zivotinje
	LMMs 

Limiti Maksimal I Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue
	Target tissues

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva 
	Other provisions 

Dispozitat tjera

Ostala pravila

	Abamectin


	Avermectin B1a


	Gjedhet


	10 µg/ kg 

20 µg/ kg 
	Dhjami

Mëlqia
	

	Abamectin


	Avermectin B1a


	Delet


	20 µg/ kg 

50 µg/ kg 

25 µg/ kg 

20 µg/ kg 


	Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka


	Nuk peroret ne kafshe nga te cilat qumshti prodhohet per konzum human

	Doramectin
	Doramectin
	Gjedhet
	10 µg/ kg 

150 µg/ kg 


	Muskuli

Dhjami


	Nuk perdoret ne kafshe nga te cilat qumshti prodhohet per konzum human


	Pharmacologically active substance(s)

Substancat aktive farmakologjike 

Farmakoloske aktivne substance 
	Marker residue

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua  
	Animal specie 

Lloj I kafshës 

Vrsta zivotinje  
	LMMs Limiti Maksimal I    Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue
	Target tissues

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva  
	Other provisions 

Dispozitat tjera

Ostala pravila  

	
	
	Derrat, delet
	100 µg/ kg

30 µg/ kg

20 µg/ kg

100 µg/ kg

50 µg/ kg

30 µg/ kg
	Mëlqia

Veshka

Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka
	Nuk perdoret ne kafshe nga te cilat qumshti prodhohet per konzum human



	Doramectin
	Doramectin
	Dreri, perfshir llojet tjera te kaprojve 


	20 µg/ kg 

100 µg/ kg 

50 µg/ kg 

30 µg/ kg 


	Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka
	

	Emamectin
	Emamectin B1a
	Salmonidae

Peshqit me flatra


	100 µg/ kg 

100 µg/ kg 


	Muskulidhe lekura

in natural pro-portions

Muskuli dhe

lekura ne proporcion natyral 
	

	Eprinomectin 
	Eprinomectin B1a
	Gjedhet


	50 µg/ kg 

250 µg/ kg 

1500 µg/ kg 

300µg/ kg 

20 µg/ kg 
	Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka

 qumshti
	

	Ivermectin
	22,23DihydroavermectinB1a


	Gjedhet

Derrat, delet,njëthundrrakët
	40 mg/kg

100 mg/kg

20 mg/kg

15 mg/kg


	Dhjami

Mëlqia

Dhjami

Mëlqia


	

	Pharmacologically active substance(s) 

Substancat aktive farmakologjike 

Farmakoloske aktivne substance
	Marker residue

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua  
	Animal specie 

Lloj I kafshës 

Vrsta zivotinje   
	LMMs Limiti Maksimal I    Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue
	Target tissues

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva   
	Other provisions 

Dispozitat tjera

Ostala pravila   

	
	
	Dreri, perfshir llojet tjera te kaprojve 


	20 µg/ kg

100 µg/ kg

50 µg/ kg

20 µg/ kg


	Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka
	

	Moxidectin
	Moxidectin
	Gjedhet, delet


	50 µg/ kg 

500 µg/ kg 

100 µg/ kg 

50 µg/ kg 


	Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka
	

	Moxidectin
	Moxidectin
	Njëthundrrakët


	50 µg/ kg 

500 µg/ kg 

100 µg/ kg 

50 µg/ kg 


	Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka
	

	Moxidectin
	Moxidectin
	Gjedhet


	40 µg/ kg 

 
	 qumshti
	


2.4.    Agjentet te cilet veprojne kunder  protozoa

2.4.1. Triazinetrione derivative

	Pharmacologically active substance(s) 

Substancat aktive farmakologjike 

Farmakoloske aktivne substance
	Marker residue

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua   
	Animal specie 

Lloj I kafshës 

Vrsta zivotinje    
	LMMs Limiti Maksimal I    Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue  
	Target tissues

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva    
	Other provisions 

Dispozitat tjera

Ostala pravila   

	Toltrazuril

Tolltrazuril


	Toltrazuril sulfone

Tek ltrazuril sulfone
	Zogjët

 gjeldeti

Derrat
	100 µg/ kg

200 µg/ kg

600 µg/ kg

400µg/ kg

100 µg/ kg

200 µg/ kg

600 µg/ kg

400µg/ kg

100 µg/ kg


	Muskuli

Lëkura dhe  dhjami

Mëlqia

Veshka

Muskuli

Lëkura dhe  dhjami

Mëlqia

Veshka

Muskuli


	Nuk perdoret ne kafshe nga te cilat qumshti prodhohet per konzum human




	Pharmacologically active substance(s)

Substancat aktive farmakologjike 

Farmakoloske aktivne substance

 
	Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua   
	Animal specie 

Lloj I kafshës 

Vrsta zivotinje     
	LMMs Limiti Maksimal I    Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue  
	Target tissues

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva     
	Other provisions 

Dispozitat tjera

Ostala pravila    

	
	
	
	150 µg/ kg 

500 µg/ kg 

250 µg/ kg 


	Lëkura dhe  dhjami

Mëlqia

Veshka
	


2.4.2. Quinazolone derivatives

	Pharmacologically active substance(s) 

Substancat aktive farmakologjike 

Farmakoloske aktivne substance


	Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua   
	Animal specie 

Lloj I kafshës 

Vrsta zivotinje  
	LMMs Limiti Maksimal I    Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue 
	Target tissues

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva      
	Other provisions 

Dispozitat tjera

Ostala pravila    

	‘Halofuginone
	‘Halofuginone
	Gjedhet
	10 µg/ kg 

25 µg/ kg 

30 µg/ kg 

30 µg/ kg 


	Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka


	Nuk perdoret ne kafshe nga te cilat qumshti prodhohet per konzum human




2.4.3. Carbanilides

	Pharmacologically active substance(s) 

Substancat aktive farmakologjike 

Farmakoloske aktivne substance


	        Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua   
	Animal specie 

Lloj I kafshës 

            Vrsta zivotinje     
	LMMs    Limiti Maksimal I        Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue 
	Target tissues

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva 
	Other provisions 

Dispozitat tjera

Ostala pravila 

	Imidocarb
	Imidocarb
	Gjedhet


	300   µg/ kg 

50     µg/ kg 

2000 µg/ kg

1500 µg/ kg

50     µg/ kg
	Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka

 qumshti
	

	Imidocarb
	Imidocarb
	Delet


	300   µg/ kg 

50     µg/ kg 

2000 µg/ kg

1500 µg/ kg


	Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka


	Nuk perdoret ne kafshe nga te cilat qumshti prodhohet per konzum human




3. Agjentet te cilet veprojne ne sistemin nervor 

3.1.Agjentet te cilet veprojne ne sistemin nervor qendror 

3.1.1. Butyrophenone tranquillisers

	Pharmacologically active substance(s)

 Substancat aktive farmakologjike 

Farmakoloske aktivne substance


	              Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua 
	Animal specie 

Lloj I kafshës 

 Vrsta zivotinje 
	LMMs    Limiti Maksimal I        Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue 
	Target tissues

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva  
	Other provisions 

Dispozitat tjera

Ostala pravila  

	Azaperone
	Shuma e azaperone dhe azaperol
	Derrat
	100µg/ kg 

100µg/ kg 

100µg/ kg 

100µg/ kg 


	Muskuli

Lëkura dhe  dhjami

Mëlqia

Veshka


	


3.2. Agjentet te cilet veprojne ne sistemin nervor autonom 

3.2.1 Anti-adrenergjikët 

	Pharmacologically active substance(s) Substancat aktive farmakologjike 

Farmakoloske aktivne substance

 
	             Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua 
	Animal specie 

Lloj I kafshës 

  Vrsta zivotinje  
	LMMs    Limiti Maksimal I        Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue 
	Target tissues

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva  
	Other provisions 

Dispozitat tjera

Ostala pravila 

	Carazolol
	Carazolol
	Derrat

Gjedhet
	5µg/ kg

5 µg/ kg

25µg/ kg

25µg/ kg

5µg/ kg

5µg/ kg

15µg/ kg

15µg/ kg

1µg/ kg


	Muskuli

Lëkura dhe  dhjami

Mëlqia

Veshka

Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka

 qumshti


	


3.2.2. ß 2 Agjentet simpatomimetik 

	Pharmacologically active substance(s) Substancat aktive farmakologjike 

Farmakoloske aktivne substance


	             Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua 
	Animal specie 

Lloj I kafshës 

 Vrsta zivotinje 
	LMMs    Limiti Maksimal I        Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue 
	Target tissues

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva  
	Other provisions 

Dispozitat tjera

Ostala pravila  

	Clenbuterol hydrochloride
	Clenbuterol
	Gjedhet

Njëthundrrakët
	0,1 kg

0,5/ kg

0,5 kg

0,05g

0,1 µg/ kg

0,5 µg/ kg

0,5 µg/ kg
	Muskuli

Mëlqia

Veshka

 qumshti

Muskuli

Mëlqia

Veshka
	


4. Agjentet Anti-inflamator

4.1.Agjentet anti-inflamator jo steroidal s

4.1.1. Arylpropionic acid derivative

	Pharmacologically active substance(s) 

Substancat aktive farmakologjike 

Farmakoloske aktivne substance


	        Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua 
	Animal specie 

Lloj I kafshës 

  Vrsta zivotinje 
	LMMs    Limiti Maksimal I        Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue 
	Target tissues

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva  
	Other provisions 

Dispozitat tjera

Ostala pravila  

	Carprofen
	Carprofen
	Gjedhet 

Nuk perdoret ne kafshe nga te cilat qumshti prodhohet per konzum human

Njëthundrrakët


	500  µg/ kg 

1000  µg/ kg 

1000µg/ kg

1000µg/ kg

500  µg/ kg 

1000  µg/ kg 

1000µg/ kg

1000µg/ kg
	Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka

Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka


	

	Vedaprofen


	Vedaprofen


	Njëthundrrakët


	50  µg/ kg 

20   µg/ kg 

100µg/ kg

100µg/ kg


	Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka


	


4.1.2. Derivatet e grupit Fenamate 

	Pharmacologically active substance(s) Substancat aktive farmakologjike 

Farmakoloske aktivne substance

 
	             Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua  
	Animal specie 

Lloj I kafshës 

Vrsta zivotinje  
	LMMs    Limiti Maksimal I        Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue 
	Target tissues

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva  
	Other provisions 

Dispozitat tjera

Ostala pravila  

	Flunixin
	Flunixin
	Gjedhet
	20   µg/ kg 

30  µg/ kg 

300 µg/ kg 

100 µg/ kg 
	Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka
	


	Pharmacologically active substance(s) Substancat aktive farmakologjike 

Farmakoloske aktivne substance

 
	               Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua 
	Animal specie 

Lloj I kafshës 

 Vrsta zivotinje 
	LMMs    Limiti Maksimal I        Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue 
	Target tissues

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva  
	Other provisions 

Dispozitat tjera

Ostala pravila  

	
	5- Hydroxyflunixin

Flunixin
	Derrat
	40µg/ kg 

50µg/ kg 

10µg/ kg

200µg/ kg

30µg/ kg
	 qumshti

Muskuli

Lëkura dhe  dhjami

Mëlqia

Veshka


	

	Flunixin
	Flunixin
	Njëthundrrakët
	10µg/ kg 

20µg/ kg 

100µg/ kg 

200µg/ kg 


	Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka


	

	Tolfenamic acid
	Tolfenamic acid
	Gjedhet

Derrat
	50 µg/ kg 

400µg/ kg 

100µg/ kg 

50 µg/ kg 

50µg/ kg 

400µg/ kg 

100µg/ kg
	Muskuli

Mëlqia

Veshka

 qumshti

Muskuli

Mëlqia

Veshka
	


4.1.3 Derivatet e acidit. Enolic 

	Pharmacologically active substance(s) 

Substancat aktive farmakologjike 

Farmakoloske aktivne substance


	              Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua 
	Animal specie 

Lloj I kafshës 

  Vrsta zivotinje  
	LMMs    Limiti Maksimal I        Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue 
	Target tissues

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva  
	Other provisions 

Dispozitat tjera

Ostala pravila  

	Meloxicam


	Meloxicam
	Njëthundrrakët
	20µg/ kg 

65µg/ kg 

65µg/ kg 
	Muskuli

Mëlqia

Veshka
	


4.1.4. Oxican derivatives

	Pharmacologically active substance(s) 

Substancat aktive farmakologjike 

Farmakoloske aktivne substance


	             Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua  
	Animal specie 

Lloj I kafshës 

  Vrsta zivotinje 
	LMMs    Limiti Maksimal I        Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue 
	Target tissues

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva  
	Other provisions 

Dispozitat tjera

Ostala pravila  

	Meloxicam


	Meloxicam
	Gjedhet

Derrat
	20µg/ kg 

65µg/ kg 

65µg/ kg 

65µg/ kg 

65µg/ kg 

65µg/ kg 

65µg/ kg 
	Muskuli

Mëlqia

Veshka

 qumshti

Muskuli

Mëlqia

Veshka
	


4.1.5. Pyrazolone derivatives

	Pharmacologically active substance(s)

 Substancat aktive farmakologjike 

Farmakoloske aktivne substance


	        Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua 
	Animal specie 

Lloj I kafshës 

 Vrsta zivotinje  
	LMMs    Limiti Maksimal I        Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue 
	Target tissues

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva  
	Other provisions 

Dispozitat tjera

Ostala pravila  

	Metamizole
	4Methylaminoantipyrin
	Gjedhet
	100 µg/ kg 

100 µg/ kg 

100 µg/ kg 

100 µg/ kg 

50 µg/ kg 
	Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka

 qumshti


	

	
	
	Derrat
	100 µg/ kg 

100 µg/ kg 

100 µg/ kg

100µg/ kg
	Muskuli

Lëkura dhe  dhjami

Mëlqia

Veshka
	

	
	
	Njëthundrrakët
	100 µg/ kg 

100 µg/ kg 

100 µg/ kg

100µg/ kg


	Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka


	


	Pharmacologically active substance(s) 

Substancat aktive farmakologjike 

Farmakoloske aktivne substance


	        Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua 
	Animal specie 

Lloj I kafshës 

Vrsta zivotinje 
	LMMs    Limiti Maksimal I        Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue 
	Target tissues

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva  
	Other provisions 

Dispozitat tjera

Ostala pravila  

	diclofenac
	diclofenac
	Gjedhet
	5  µg/ kg 

1  µg/ kg 

5  µg/ kg

10µg/ kg


	Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka


	Nuk perdoret ne kafshe nga te cilat qumshti prodhohet per konzum human



	
	
	Derrat
	5  µg/ kg 

1  µg/ kg 

5  µg/ kg

10µg/ kg
	Muskuli

Lekura + dhjami

Mëlqia

Veshka
	


5.Kortikoidet 

5.1. Glukokortikoidet

	Pharmacologically active substance(s) Substancat aktive farmakologjike 

Farmakoloske aktivne substance


	        Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua 
	Animal specie 

Lloj I kafshës 

Vrsta zivotinje 
	LMMs    Limiti Maksimal I        Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue 
	Target tissues

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva  
	Other provisions 

Dispozitat tjera

Ostala pravila  

	Betamethasone


	Betamethasone


	Gjedhet

Derrat
	0,75 µg/ kg

2,0 µg/ kg

0,75 µg/ kg

0,3 µg/ kg

0,75 µg/ kg

2,0 µg/ kg

0,75 µg/ kg
	Muskuli

Mëlqia

Veshka

 qumshti

Muskuli

Mëlqia

Veshka


	

	Dexamethasone
	Dexamethasone
	Gjedhet

Gjedhet,derrat,njëthundrrakët
	0,3 µg/ kg

0,75 µg/ kg

2,0 µg/ kg

0,75 µg/ kg
	 qumshti

Muskuli

Mëlqia

Veshka
	


	Pharmacologically active substance(s)

 Substancat aktive farmakologjike 

Farmakoloske aktivne substance


	        Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua 
	Animal specie 

Lloj I kafshës 

 Vrsta zivotinje 
	LMMs    Limiti Maksimal I        Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue 
	Target tissues

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva  
	Other provisions 

Dispozitat tjera

Ostala pravila  

	
	
	Dhitë
	0,75 µg/ kg

2,0 µg/ kg

0,75 µg/ kg

0,3 µg/ kg
	Muskuli

Mëlqia

Veshka

 qumshti


	

	Methylprednisolone
	Methylprednisolone
	Gjedhet


	10 µg/kg

10 µg/kg

10 µg/kg

10 µg/kg
	Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka
	Nuk perdoret ne kafshe nga te cilat qumshti prodhohet per konzum human



	Prednisolone
	Prednisolone
	Gjedhet


	4 µg/kg

4 µg/kg

10 µg/kg

10 µg/kg

6 µg/kg
	Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka

 qumshti
	


6. Agents te cilet veprojne ne sistemin reproductive 

6.1. Progestogjenet 

	Pharmacologically active substance(s)

 Substancat aktive farmakologjike 

Farmakoloske aktivne substance


	              Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua  
	Animal specie 

Lloj I kafshës 

Vrsta zivotinje  
	LMMs    Limiti Maksimal I        Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue 
	Target tissues

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva  
	Other provisions 

Dispozitat tjera

Ostala pravila  

	Chlormadinone
	Chlormadinone
	Gjedhet
	4µg/ kg 

3µg/ kg 

2,5µg/ kg 


	Dhjami

Mëlqia

 qumshti


	Vetem per perdorim zooteknik 


	Pharmacologically active substance(s) Substancat aktive farmakologjike 

Farmakoloske aktivne substance


	             Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua 
	Animal specie 

Lloj I kafshës 

 Vrsta zivotinje 
	LMMs    Limiti Maksimal I        Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue 
	Target tissues

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva  
	Other provisions 

Dispozitat tjera

Ostala pravila 

	Flugestone acetate


	Flugestek ne acetate


	Delet


	1µg/ kg 
	 qumshti


	Vetem per perdorim zooteknik

	Flugestone acetate
	Flugestek acetate
	Dhitë ( 1 )
	1µg/ kg 


	 qumshti


	


( 1 ) perdorimi intravaginal vetem per qellime zooteknike 

ANEKSI II

LISTA E SUBSTANACAVE TË CILAT NUK I NËSHTROHEN LIMITEVE  MAKSIMALE  TË MBETJEVE 

1. Materjet Inooorganike 

	Pharmacologically active substance(s) 

Substancat active Farmakologjike 

Farmakoloske aktivne supstance 
	          Animal species 

          Llojet e Kafshëve

          Vrste zivotinja  
	Other provisions

Kushtet  tjera 

Ostala pravila 

	Aluminium distearate
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	

	Aluminium hydroxide acetate
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	

	Aluminium phosphate
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	

	Aluminium salicylate, basic
	Gjedhet
	Vetëm për  perdorim ; Nuk perdoret  tek kafshët qumshti I të cilave perdoret per konzum human 

	Aluminium tristearate
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	

	Ammonium chloride
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	

	Barium selenate 
	Gjedhet, delet
	

	Bismuth subcarbonate
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	Vetem per perdorim oral 

	Bismuth subgallate
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	Vetem per perdorim oral 

	Bismuth subnitrate
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	Vetem per perdorim oral 

	Bismuth subsalicylate
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	Vetem per perdorim oral 

	Boric acid dhe borates
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	

	Bromide, potassium salt
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	

	Bromide, sodium salt
	Të gjitha llojet e gjitareve qe prodhojne ushqim
	

	Calcium acetate
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	

	Calcium benzoate
	
	

	Calcium carbonate
	
	

	Calcium chloride
	
	

	Calcium gluconate
	
	

	Calcium glycerophosphate
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	

	Calcium hydroxide
	
	


	Pharmacologically active substance(s) 

Substancat active Farmakologjike 

Farmakoloske aktivne supstance 
	          Animal species 

          Llojet e Kafshëve

          Vrste zivotinja  
	Other provisions

Kushtet  tjera 

Ostala pravila 

	Calcium hypophosphite
	
	

	Calcium malate
	
	

	Calcium o xide
	
	

	Calcium phosphate
	
	

	Calcium polyphosphates
	
	

	Calcium propionate
	
	

	Calcium silicate
	
	

	Calcium stearate
	
	

	Calcium sulphate
	
	

	Calcium glucoheptek nate 
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	

	Calcium glucono glucoheptek nate 
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	

	Calcium gluconolactate 
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	

	Calcium glutamate 
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	

	Cobalt carbonate 
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	

	Cobalt dichloride 
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	

	Cobalt gluconate 
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	

	Cobalt oxide 
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	

	Cobalt sulphate 
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	

	Cobalt trioxide 
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	

	Copper chloride 
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	

	Copper gluconate 
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	

	Copper heptanoate 
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	

	Copper methionate 
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	

	Copper oxide 
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	

	Copper sulphate 
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	

	Pharmacologically active substance(s) 

Substancat active Farmakologjike 

Farmakoloske aktivne supstance 
	          Animal species 

          Llojet e Kafshëve

          Vrste zivotinja  
	Other provisions

Kushtet  tjera 

Ostala pravila 


	Dicopper oxide 
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	

	Hydrochloric acid 
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	

	Hydrogen peroxide 
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	

	Iodine dhe iodine inorganic compounds including: 
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	

	- Sodium dhe potassium-iodide
	
	

	- Sodium dhe potassium-iodate
	
	

	- Iodophors including polyvinylpyrrolidone-iodine
	
	

	Iron dichloride
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	

	Iron sulphate
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	

	Magnesium
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	

	Magnesium sulphate
	
	

	Magnesium hydroxide
	
	

	Magnesium stearate
	
	

	Magnesium glutamate
	
	

	Magnesium orotate
	
	

	Magnesium aluminium silicate
	
	

	Magnesium oxide
	
	

	Magnesium carbonate
	
	

	Magnesium phosphate
	
	

	Magnesium glycerophosphate
	
	

	Magnesium aspartate
	
	

	Magnesium citrate
	
	

	Magnesium acetate
	
	

	Magnesium trisilicate
	
	

	Nickel gluconate
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	


	Pharmacologically active substance(s) 

Substancat active Farmakologjike 

Farmakoloske aktivne supstance 
	          Animal species 

          Llojet e Kafshëve

          Vrste zivotinja  
	Other provisions

Kushtet  tjera 

Ostala pravila 


	
	
	

	Nickel sulphate
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	

	Potassium DL-aspartate
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	

	Potassium glucuronate
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	

	Potassium glycerophosphate
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	

	Potassium nitrate
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	

	Potassium selenate
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	

	Sodium chlorite
	Gjedhet
	

	Sodium dichloroisocyanurate
	Gjedhet, delet, dhitë
	

	Sodium hypophosphite
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	

	Sodium glycerophosphate
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	

	Sodium propionate
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	

	Sodium selenate
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	

	Sodium selenite
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	

	Sulphur
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	

	Zinc acetate
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	

	Zinc chloride
	
	

	Zinc gluconate
	
	

	Zinc oleate
	
	

	Zinc stearate
	
	


2. Organic compounds

	Pharmacologically active substance(s) 

Substancat active Farmakologjike 

Farmakoloske aktivne supstance
	          Animal species 

          Llojet e Kafshëve

          Vrste zivotinja   
	Other provisions

Kushtet  tjera 

Ostala pravila 

	1-Methyl-2-pyrrolidone
	 Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	17&-Oestradiol
	Të gjitha llojet e sisoreve qe prodhojne ushqim
	Vetem per perdorim terapeutik dhe zooteknik 

	2-Aminoethanol
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	

	2 - Aminoethanol glucuronate
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	

	2-Aminoethyl dihydrogenphosphate 
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	

	2-Pyrrolidone 
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	Ne doza parenteral derine  40 mg/kg bw

	3,5- Diiodo- L- thyrosine 
	Të gjitha llojet e sisoreve qe prodhojne ushqim
	

	8-Hydroxyquinoline 
	Të gjitha llojet e sisoreve qe prodhojne ushqim
	Vetem perdorim pical tek kafshet e posalindura 

	Acetyl cysteine 
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Acetylsalicylic acid 
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim perveq peshqeve ( 1 )
	

	Acetylsalicylic acid DL-lysine 
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim perveq peshqeve ( 1 )
	

	Linear alkyl benzene sulphonic acids with alkyl chainlengths ranging from C 9 tek  C 13 , containing less than2,5 % of chains longer than C 13
	Gjedhet
	Vetemper perdorim pical 

	Alfacalcidol 
	Gjedhet
	

	Alfaprostek l 
	Lepujt Gjedhet, derrat, njëthundrrakët
	

	Allantek in 
	 Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Aloe vera gel dhe whole leaf extract of Aloe vera 
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Aluminium salicylate, basic
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim perveq peshqeve , vetem per perdorim pical 
	Note by MediaLex: "Për tek pical use only" must be in ky column )

	Ammonium lauryl sulphate
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Amprolium
	Shpezët
	Vetem per perdorim oral 

	Apramycin
	Derrat, lepujtDelet, nuk perdoret ne kafshe te cilat prodhojne qumesht per konsum human 

Zogjët Nuk perdoret ne kafshet te cilat prodhojne veze per konsum human 


	Vetem per perdorim oral 

	Atropine
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Azagly-nafarelin
	Salmonidae
	Nukperdoret ne peshqit nga te cilet prodhohen vezet per konzum human’

	Azamethiphos
	Salmonidae
	

	Bacitracin
	Gjedhet
	Vetemper perdorimne lopet intramamaretw cilat jane laktuese ,dheper te gjitha indet perveq qumeshtit

	Benzalkonium chloride
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	 Vetem per perdorimsi tretes ne perqendrimretderi  0,05 % 

	Benzocaine
	Salmonidae
	

	Benzylalcohol
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	Për perdorim si tretes 

	Betaine
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	

	Betaine glucoronate
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	

	Biotin
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	

	Bismuth subnitrate
	Gjedhet
	Vetem per perdotimintramamar 

	Bituminosulfonates, ammonium dhe sodium salts
	Të gjitha llojet e sisoreve qe prodhojne ushqim
	Vetem per perdorim pical . Nuk perdoret ne kafshget nga te cilat prodhohet qumeshti pwr konzum human 

	Bromhexine
	Gjedhet

         Not për use in animals from which  qumshti is         pro-ducedpër human consumption

Derrat

Shpezët

         Not për use in animals from which  vezët are produ-cedpër human consumption
	

	Bronopol
	Salmonidae
	Vetem per perdorim ne vezet p[er klloqitje 

	Bronopol
	Peshqit me flatra
	

	Brotizo lam
	Gjedhet
	Vetem per perdorim terapeutik

	Buserelin 
	 Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Butafosfan 
	Gjedhet
	Vetem per perdorim intravenoz 

	Butek rphanol tartrate 
	Njëthundrrakët
	Vetm per administrim intravenoz 

	Butyl 4-hydroxybenzoate 
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	

	Butylscopolaminium bromide 
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	

	Carbasalate calcium 
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim perveq peshqeve ( 1 ) 
	

	Caffeine 
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	

	Calcium pantek thenate
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	

	Carbetek cin
	Të gjitha llojet e sisoreve qe prodhojne ushqim
	

	Cefacetrile


	Gjedhet
	 Vetem per perdorim intramamar dhe per mjekimin e syrit , dhe te gjitha indeve perveq qumeshtit qumeshtit i

	Cefalonium
	Gjedhet
	Vetem per perdorim intramamar dhe per mjekimin e syrit , dhe te gjitha indeve perveq qumeshtit qumeshtit 

	Cefazolin
	Gjedhet Delet, dhitë
	Per perdorim intramamar , perveq nese gjiri perdoret si ushqim per konsum human 

	Cefoperazone
	Gjedhet
	Vetem per perdorim intramamar te lopet laktative , dhe per te gjitha indet perveq qumneshtit 

	Cetek stearyl alcohol 
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	

	Cetrimide 
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	

	Chlorhexidine 
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	Per perdorim si tretes 

	Chlorocresol 
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	

	Chlorphenamine 
	Të gjitha llojet e sisoreve qe prodhojne ushqim 
	

	Clazuril 
	Pellumbat 
	

	Cloprostenol 
	Gjedhet, derrat, njëthundrrakët
	

	Coco alkyl dimethyl betaines
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	P Per perdorim si tretes 

	Corticotropin
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	

	 D-Phe 6 -luteinising-hormone releasing hormone
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	

	Decoquinate
	Gjedhet, delet
	Vetem per perdorim oral . Nuk perdoret ne kafshet nga te cilat prodhohet qumeshti per konzum human 

	Dembrexine
	Njëthundrrakët
	

	Denaverine hydrochloride
	Gjedhet
	

	Deslorelin acetate
	Njëthundrrakët
	

	Detek midine Gjedhet, njëthundrrakët
	Për therapeutic uses only
	

	Dexpanthenol
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Diclazuril 
	Delet
	Vetem per pedorim oral tek qengjat 

	Diclazuril 
	 Të gjith ripërtypësit 

Derrat
	Vetem per perdorim oral 

	Diethyl phtalate
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Diethylene glycol monoethyl ether
	Gjedhet, derrat
	

	Dimanganese trioxide
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	Vetem per perdorim oral 

	Dimethyl phtalate
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	

	Dinoprost
	Të gjitha llojet e sisoreve qe prodhojne ushqim
	

	Dinoprost tromethamine
	Të gjitha llojet e sisoreve qe prodhojne ushqim
	

	Diprophylline
	Të gjithfood-producing llojet
	

	Doxapram 
	Të gjitha llojet e sisoreve qe prodhojne ushqim
	

	Enilconazole 
	Gjedhet, njëthundrrakët
	Vetem per perdorim pical 

	Ergometrine maleate  
	Të gjitha llojet e sisoreve qe prodhojne ushqim
	Vetem poer perdorim ne kafshet e mbarsuara 

	 Etamiphylline camsylate
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	

	Etamsylate
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	

	Ethanol
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	Per perdorim si tretes 

	Ethyl lactate
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	

	Etiprostek n tromethamine
	Gjedhet, derrat
	

	Fenpipramide hydrochloride
	Njëthundrrakët
	Vetem per perdorim si tretes 

	Fertirelin acetate
	Gjedhet
	

	Flumethrin
	Bletët (mjalti)
	

	Folic acid
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Furosemide
	Gjedhet, njëthundrrakët
	Vetem per administrim intravenoz 

	Glycerol përmal
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	

	Gonadotrophin releasing hormone
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	

	Heptaminol
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	

	Hesperidin
	Njëthundrrakët
	

	Hesperidin methyl chalcone
	Njëthundrrakët
	

	Hexetidine
	Njëthundrrakët
	Vetem per perdorim pical 

	Human chorion gonadotrophin
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Human menopausal urinary gonadotrophin
	Gjedhet
	

	Humic acids dhe their sodium salts
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Hydrochlorothiazide
	Gjedhet
	

	Hydrocortisone
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	Vetem per perdorim pical 

	Hydroxyethylsalicylate
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	Vetem per perdorim pical 

	Iodine organic compounds 

- Iodopërm
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	

	Isobutane
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	

	Isoflurane
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	

	Isoxsuprine
	Gjedhet, njëthundrrakët
	Vetem per pedorim terapeutik ne pajtim me Direktiven e Keshillit 

96/22/EEC (OJ L 125, 23.5.1996, p. 3)

	Jecoris oleum
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	Vetem per perdorim pical 

	Ketamine
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	

	Ketanserin tartrate
	Njëthundrrakët
	

	Ketek profen
	Gjedhet, derrat, njëthundrrakët
	

	L-tartaric acid dhe its mono- dhe di-basic salt of so-dium,potassium dhe calcium
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim Për perdorim si  tretes 
	Vetem per perdorim si tretes t

	Lactic acid
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Lecirelin
	Gjedhet, njëthundrrakët, lepujt
	

	Levomethadone
	Njëthundrrakët
	Vetem per p[erdorim intravenoz 

	Levothyroxine
	Të gjitha llojet e sisoreve qe prodhojne ushqim
	

	Lidocaine
	Njëthundrrakët
	Vetem per anastezion lokal – regjional 

	Lobeline
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Luprostiol
	Të gjitha llojet e sisoreve qe prodhojne ushqim
	

	Malic acid
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	Per perdorim si tretes 

	Manganese carbonate
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	Vetem per perdorim oral 

	Manganese chloride
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	Vetem per perdorim oral 

	Manganese gluconate
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	Vetem per perdorim oral 

	Manganese glycerophosphate
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	Vetem per perdorim oral 

	Manganese oxide
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	Vetem per perdorim oral 

	Manganese pidolate
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	Vetem per perdorim oral 

	Manganese ribonucleate
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	Vetem per perdorim oral 

	Manganese sulphate
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	Vetem per perdorim oral 

	Mecillinam
	Gjedhet
	Vetem per perdorim intra uterine 

	Medroxyprogesterone acetate
	Delet
	Vetem per perdorim intravaginal , per qellime zooteknike 

	Melatek nin
	Delet, dhitë
	

	Menadione
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Menbutek ne
	Gjedhet, delet, dhitë, derrat, njëthundrrakët
	

	Menthol
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Mepivacaine
	Njëthundrrakët
	Për perdorim  intra- articular dhe epidural , vetem si anastetik lokal 

	Mercaptamine hydrochloride
	Të gjitha llojet e sisoreve qe prodhojne ushqim
	

	Methyl nicotinate
	Gjedhet, njëthundrrakët
	Vetem per perdorim pical 

	Methyl salicylate
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim perveq peshqeve 
	Vetem per perdorim pical 

	Mineral hydrocarbons, low tek  high viscosity including

microcristalline waxes, approximately C10-C60; ali-phatic,branched aliphatic dhe alicyclic compounds
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim duke I perjashtuar komponimet aromatike 
	Perjashton komponimet aromatike dhe te pangopura 

	N-butane
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	

	N-butanol
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	Për perdorim si tretes 

	Natamycin
	Gjedhet, njëthundrrakët
	Të gjitha llojet e kafsheve te cilat prodhojne ushqim 

	Neostigmine
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	

	Nicoboxil
	Njëthundrrakët
	Vetem per perdorim pical 

	Nonivamide
	Njëthundrrakët
	Vetem per perdorim pical 

	Novobiocin
	Gjedhet
	Për intrammary use only dhe për Të gjithtissues except  qumshti

	Oleyloleate
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	Vetem per perdorim pical

	Omeprazole
	Njëthundrrakët
	Vetem per perdorim oral

	Oxytek cin
	Të gjitha llojet e sisoreve qe prodhojne ushqim
	

	Pancreatin
	Të gjitha llojet e sisoreve qe prodhojne ushqim
	Vetem per perdorim pical

	Papain
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	

	Papaverine
	Gjedhet
	Vetem te viqat e porsalindur 

	Paracetamol
	Derrat
	Vetem per perdorim oral 

	Peracetic acid
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Phenol
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Phloroglucinol
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Phytek menadione Të gjithfood-producing llojet
	
	

	Piperonyl butek xide
	Gjedhet, delet, dhitë, njëthundrrakët
	Vetem per perdorim pical

	Piperazine dihydrochloride
	Zogjët
	Te gjitha indet perveq vezeve 

	Policresulen
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Vetem per perdorim pical

	Polyethylene glycol 15 hydroxy stearate
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Per perdorim si tretes 

	Polyethylene glycol 7 glyceryl cocoate
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Vetem per perdorim pical

	Polyethylene glycol stearates with 8-40 oxyethylene units
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Per perdorim si tretes 

	Polyoxyl castek r oil with 30 tek  40 oxyethylene units
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Per perdorim si tretes 

	Polyoxyl hydrogenated castek r oil with 40 tek  60 oxyethylene units
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Për perdorim si tretes 

	Polysulphated glycosaminoglycan
	Njëthundrrakët
	

	Praziquantel
	Delet Njëthundrrakët
	Vetem Për perdorim tek delet qe nuk laktojne 

	Pregnant mare serum gonadotrophin
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Prethcamide (crotethamide dhe cropropamide)
	Të gjitha llojet e sisoreve qe prodhojne ushqim
	

	Procaine
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Progesterone (*)
	Gjedhet, delet, dhitë, Njëthundrrakët (female)
	

	Propane
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Propylene glycol
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Pyrantel embonate
	Pyrantel embonate Njëthundrrakët
	

	Quatresin
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Për perdorim si prezervativ ne perqendrime deri  0,5 %

	R-Cloprostenol
	Gjedhet, derrat, njëthundrrakët
	

	Rifaximin
	Të gjitha llojet e sisoreve qe prodhojne ushqim
	Vetem per perdorim pical

	
	Gjedhet
	Përperdorimintramamar , perveq nese gjiri mund te perdoret si ushqim per konsum human 

	Romifidine
	Njëthundrrakët
	Vetem per perdorime terapeutike

	Salicylic acid
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqimperveq peshkut 
	Vetem per perdorim pical

	Sodium boropërmiate
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Sodium 2-methyl-2-phenoxy -propanoate
	Gjedhet, derrat, dhitë, njëthundrrakët
	

	Sodium acetylsalicylate
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim perveq peshkut ( 4 )
	

	Sodium benzyl 4-hydroxybenzoate
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Sodium butyl 4-hydroxybenzoate
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Sodium cetek stearyl sulphate
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim vetem p[er perdorim pical 
	

	Sodium salicylate
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim perveq peshkut 
	Vetem per perdorim pical

	Sodium salicylate
	Gjedhet, derrat
	Për perdorim oral , nuk perdoret ne kafshet nga te cilat prodhohet qumeshti per konsum Human.

	Somatek salm
	Salmon
	

	Sorbitan trioleate
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Strychnine
	Gjedhet
	Vetem per perdorim oral ne doza deri dose  0,1 mg/kg 

	Sulfogaiacol
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Tanninum
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Tau fluvalinate
	
	

	Terpin hydrate
	Gjedhet, derrat, delet, dhitë
	

	Tetracaine
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Vetem per perdorium si anastetik 

	Theophylline
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Thiamylal
	Të gjitha llojet e sisoreve qe prodhojne ushqim
	Vetem per administrim intravenoz 

	Thiopental sodium
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Vetem p[er administrim intravenoz 

	Thiomersal
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Vetem per perdorim si prezervativ , nw vaksinat shume dozeshe ne perqendrimet qe nuk tejkalon 0,02 %

	Thymol
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Tiaprost
	Gjedhet, delet, derrat, njëthundrrakët
	

	Tiludronic acid, disodium salt
	Njëthundrrakët
	Vetem per perdorim intravenoz 

	Timerfonate
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Vetem per perdorim si prezervativ , nw vaksinat shume dozeshe ne perqendrimet qe nuk tejkalon 0,02 %

	Tek ldimfos
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Tek sylchloramide sodium
	Gjedhet
	Vetem per perdorim pical

	Tek sylchloramide sodium
	Peshqit me flatra
	Vetem per perdorimne peshqit e ujit 

	Tricaine mesilate
	Peshqit me flatra
	Për water borne use only

	Trichlormethiazide
	Të gjitha llojet e sisoreve qe prodhojne ushqim
	

	Trimethylphloroglucinol
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Vetrabutine hydrochloride
	Derrat
	

	Vincamine
	Gjedhet
	Vetem per perdorim ne kafshet e posa lindura 

	Vitamin A
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Vitamin B1
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Vitamin B12
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Vitamin B2
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Vitamin B3
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Vitamin B5
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Vitamin B6
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Vitamin E
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Vitamin D
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Wool alcohols
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Xylazine hydrochloride
	Gjedhet, njëthundrrakët
	

	Zinc aspartate
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	


( 1 ) Nukperdoet ne kafshe nga te cilat prodhohen qumeshti dhe vezet per konsum.

( 2 ) Nukperdoet ne kafshe nga te cilat prodhohen qumeshti dhe vezet per konsum.

( 3 ) Nukperdoet ne kafshe nga te cilat prodhohen qumeshti dhe vezet per konsum.

( 4 ) Nukperdoet ne kafshe nga te cilat prodhohen qumeshti dhe vezet per konsum.

(*)Vetem per perdorimintravaginal ose zooteknik  ne pajtim me dispozitat e Direktives 96/22/EC.

3. Substancat e njohura site sigurta 

	Pharmacologically active substance(s)

Substancat active Farmakologjike 

Farmakoloske aktivne supstance
	          Animal species 

          Llojet e Kafshëve 

           Vrste zivotinja  
	Other provisions

Kushtet  tjera 

Ostala pravila 

	Absinthium extract
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Acetylmethionine
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Adenosine dhe its 5' - mono- , 5'- d i- dhe 5'- triphosphates
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Alanine
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Aluminium hydroxide
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Aluminium monostearate
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Ammonium suldhjamie
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Arginine
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Asparagine
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Aspartic acid
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Benzoyl benzoate
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Benzyl p-hydroxybenzoate
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Calcium borogluconate
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	


	Pharmacologically active substance(s)

Substancat active Farmakologjike 

Farmakoloske aktivne supstance
	          Animal species 

          Llojet e Kafshëve

          Vrste zivotinja  
	Other provisions

Kushtet  tjera 

Ostala pravila 

	Calcium citrate
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Camphor
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Vetem per perdorim te jashtem 

	Cardamon extract
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Carnitine
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Choline
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Chymotrypsin
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Citrulline
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Cysteine
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Cytidine dhe its 5'- mono- , 5' - di- dhe 5' triphosphates
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Diethyl sebacate
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Dimethicone
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Dimethyl acetamide
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Dimethyl sulphoxide
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Epinephrine
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Ethyl oleate
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Ethylenediaminetetraacetic acid dhe salts
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Eucalyptek l
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Follicle stimulating hormone (natural FSH from Të gjitha llojet dhe analogjet sintetike te tyre s)
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Përmaldehyde
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Përmic acid
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Glutaraldehyde
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Glutamic acid
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Glutamine
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Glycine
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Guaiacol
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	


	Pharmacologically active substance(s)

Substancat active Farmakologjike Farmakoloske aktivne supstance
	          Animal species 

          Llojet e Kafshëve

           Vrste zivotinja  
	Other provisions

Kushtet  tjera 

Ostala pravila 

	Guanosine dhe its 5'- mono- , 5' - d i- dhe triphosphates
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Histidine
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Human chorionic gonadotropin (natural HCG dhe its syn-theticanalogues)
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Hyaluronic acid
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Inosine dhe its 5' - mono- , 5' - di- dhe 5' -triphosphates
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Inositek l
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Iron ammonium citrate
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Iron dextran
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Iron glucoheptek nate
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Isoleucine
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Isopropanol
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Lanolin
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Leucine
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Luteinising hormone (natural LH from Të gjithllojet dhe their synthetic analogues)
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Lysine
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Magnesium chloride
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Magnesium gluconate
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Pharmacologically active substance(s

Substancat active Farmakologjike 

Farmakoloske aktivne supstance)
	          Animal species 

          Llojet e Kafshëve

          Vrste zivotinja  
	

	Magnesium hypophosphite
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Mannitek l
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Methionine
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Methylbenzoate
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Monothioglycerol
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	


	Pharmacologically active substance(s)

Substancat active Farmakologjike 

Farmakoloske aktivne supstance
	          Animal species 

          Llojet e Kafshëv

          Vrste zivotinja  
	Other provisions

Kushtet  tjera 

Ostala pravila 

	Montanide 
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Myglyol 
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Orgotein 
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Ornithine 
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Orotic acid 
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Pepsin 
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Phenylalanine 
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Poloxalene 
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Poloxamer 
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Polyethylene glycols (molecular weight ranging from 200 tek  10 000)
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Polysorbate 80 
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Proline 
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Serine 
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Serotek nin 
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Sodium chloride 
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Sodium cromoglycate 
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Sodium dioctylsulphosuccinate 
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Sodium përmaldehydesulphoxylate 
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Sodium lauryl sulphate 
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Sodium pyrosulphite 
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Sodium stearate 
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Sodium thiosulphate 
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Thioctic acid 
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Threonine 
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Thymidine
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	


	Pharmacologically active substance(s)

Substancat active Farmakologjike 

Farmakoloske aktivne supstance
	          Animal species 

          Llojet e Kafshëve

          Vrste zivotinja  
	Other provisions

Kushtet  tjera 

Ostala pravila 

	Tragacanth 
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Trypsin 
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Tryptek phan 
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Tyrosine 
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Urea 
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Uridine dhe its 5' - mono- , 5' - d i- dhe 5' - triphosphates 
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Valine 
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Zinc oxide 
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Zinc sulphate
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	


4. Substancat e perdorura ne produktet medicinale veterinare Homeopathice 

	Pharmacologically active substance(s)

Substancat active Farmakologjike 

Farmakoloske aktivne supstance
	          Animal species 

          Llojet e Kafshëve

          Vrste zivotinja  
	Other provisions

Kushtet  tjera 

Ostala pravila 

	Të gjitha substancat te cilat perdoren produktet medicinale homaopatrike , ne te cilat koncentrimi I tyre nuk tejkalon nje pjes per dhjetmij 


	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Adonis vernalis
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Për perdorim ne produktet medicinale veterinare homeopatike , te pregadituara sipas  homeopathic pharmacopoeias,ne perqendrimet e qe nuk tejkalojne pjese te perqindjes 

	Acqua levici
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Për perdorim ne produktet medicinale veterinare te pregaditura vetem sipas  homeopathic pharmacopoeias 

	Atropa belladonna
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Për perdorim ne produktet medicinale veterinare homeopatike , te pregadituara sipas  homeopathic pharmacopoeias,ne perqendrimet e qe nuk tejkalojne pjese te perqindjes 

	Convallaria majalis
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Për perdorim ne produktet medicinale veterinare homeopatike , te pregadituara sipas  homeopathic pharmacopoeias,ne perqendrimet e qe nuk tejkalojne pjese te mijtes 


	Pharmacologically active substance(s)

Substancat active Farmakologjike 

Farmakoloske aktivne supstance
	          Animal species 

          Llojet e Kafshëve

          Vrste zivotinja  
	Other provisions

Kushtet  tjera 

Ostala pravila 

	Apocynum cannabinum
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Për perdorim ne produktet medicinale veterinare homeopatike , te pregadituara sipas  homeopathic pharmacopoeias,ne perqendrimet e qe nuk tejkalojne pjese te perqindjes.

Vetem per perdorim oral.

	Aesculus hippocastanum
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Për perdorim ne produktet medicinale veterinare homeopatike , te pregadituara sipas  homeopathic pharmacopoeias,ne perqendrimet e qe nuk tejkalojne pjese te te dhjetess 

	Agnus castus
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	 Për perdorim ne produktet medicinale veterinare homeopatike , te pregadituara sipas  homeopathic pharmacopoeias,ne perqendrimet te cilat korrespondoojne me tincturat baze dhe hollimeve te tyre 

	Ailanthus altissima
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Për perdorim ne produktet medicinale veterinare homeopatike , te pregadituara sipas  homeopathic pharmacopoeias,ne perqendrimet te cilat korrespondoojne me tincturat baze dhe hollimeve te tyre 

	Allium cepa
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Për perdorim ne produktet medicinale veterinare homeopatike , te pregadituara sipas  homeopathic pharmacopoeias,ne perqendrimet te cilat korrespondoojne me tincturat baze dhe hollimeve te tyre 

	Arnicae radix
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Për perdorim ne produktet medicinale veterinare homeopatike , te pregadituara sipas  homeopathic pharmacopoeias,ne perqendrimet e qe korespondojne me produktet qe nuk tejkalojne pjese te te dhjetess.

	Artemisia abrotanum
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Për perdorim ne produktet medicinale veterinare homeopatike , te pregadituara sipas  homeopathic pharmacopoeias,ne perqendrimet te cilat korrespondoojne me tincturat baze dhe hollimeve te tyre 

	Bellis perennis
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Për perdorim ne produktet medicinale veterinare homeopatike , te pregadituara sipas  homeopathic pharmacopoeias,ne perqendrimet te cilat korrespondoojne me tincturat baze dhe hollimeve te tyre 

	Calendula officinalis
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Për perdorim ne produktet medicinale veterinare homeopatike , te pregadituara sipas  homeopathic pharmacopoeias,ne perqendrimet e qe nuk tejkalojne pjese te perqindjes.



	Pharmacologically active substance(s)
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	 

	
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Camphora
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Për perdorim ne produktet medicinale veterinare homeopatike , te pregadituara sipas  homeopathic pharmacopoeias,ne perqendrimet e qe nuk tejkalojne pjese te perqindjes.



	Cardiospermum halicacabum
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Për perdorim ne produktet medicinale veterinare homeopatike , te pregadituara sipas  homeopathic pharmacopoeias,ne perqendrimet te cilat korrespondoojne me tincturat baze dhe hollimeve te tyre 

	Crataegus
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Për perdorim ne produktet medicinale veterinare homeopatike , te pregadituara sipas  homeopathic pharmacopoeias,ne perqendrimet te cilat korrespondoojne me tincturat baze dhe hollimeve te tyre 

	Echinacea
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Për perdorim ne produktet medicinale veterinare homeopatike , te pregadituara sipas  homeopathic pharmacopoeias,ne perqendrimet te cilat korrespondoojne me tincturat baze dhe hollimeve te tyre 

Vetemper p[erdorim pical.

Për perdorim ne produktet medicinale veterinare homeopatike , te pregadituara sipas  homeopathic pharmacopoeias,ne perqendrimet te cilat korrespondoojne  ne produkte te cilat nuk tejakalojne nje te dhjeten pjese 

	Eucalyptus globulus


	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Për perdorim ne produktet medicinale veterinare homeopatike , te pregadituara sipas  homeopathic pharmacopoeias,ne perqendrimet te cilat korrespondoojne me tincturat baze dhe hollimeve te tyre 



	Euphrasia officinalis
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Për perdorim ne produktet medicinale veterinare homeopatike , te pregadituara sipas  homeopathic pharmacopoeias,ne perqendrimet te cilat korrespondoojne me tincturat baze dhe hollimeve te tyre 



	Ginkgo biloba


	
	Për perdorim ne produktet medicinale veterinare homeopatike , te pregadituara sipas  homeopathic pharmacopoeias,ne perqendrimet ne produkte te cilat nuk tejkalojne te mijten pjese.


	Pharmacologically active substance(s)

Substancat active Farmakologjike 

Farmakoloske aktivne supstance
	          Animal species 

          Llojet e Kafshëve

          Vrste zivotinja  
	Other provisions

Kushtet  tjera 

Ostala pravila 

	Ginseng
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Për perdorim ne produktet medicinale veterinare homeopatike , te pregadituara sipas  homeopathic pharmacopoeias,ne perqendrimet te cilat korrespondoojne me tincturat baze dhe hollimeve te tyre 



	Hamamelis virginiana
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Për perdorim ne produktet medicinale veterinare homeopatike , te pregadituara sipas  homeopathic pharmacopoeias,ne perqendrimet ne produkte te cilat nuk tejkalojne ,vetem nje pjese te te dhjetes 

	Harpagophytum procumbens
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Për perdorim ne produktet medicinale veterinare homeopatike , te pregadituara sipas  homeopathic pharmacopoeias,ne perqendrimet te cilat korrespondoojne me tincturat baze dhe hollimeve te tyre 



	Harunga madagascariensis
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Për perdorim ne produktet medicinale veterinare homeopatike , te pregadituara sipas  homeopathic pharmacopoeias,ne perqendrimet te cilat korrespondoojne me tincturat baze dhe hollimeve te tyre 



	Hypericum perpëratum


	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Për perdorim ne produktet medicinale veterinare homeopatike , te pregadituara sipas  homeopathic pharmacopoeias,ne perqendrimet te cilat korrespondoojne me tincturat baze dhe hollimeve te tyre 



	Lachnanthes tinctek ria


	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Për perdorim ne produktet medicinale veterinare homeopatike , te pregadituara sipas  homeopathic pharmacopoeias,ne perqendrimet ne produkte te cilat nuk tejkalojne vetem nje pjese te mijtes.

	Lobaria pulmonaria


	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Për perdorim ne produktet medicinale veterinare homeopatike , te pregadituara sipas  homeopathic pharmacopoeias,ne perqendrimet te cilat korrespondoojne me tincturat baze dhe hollimeve te tyre 



	Okoubaka aubrevillei


	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Për perdorim ne produktet medicinale veterinare homeopatike , te pregadituara sipas  homeopathic pharmacopoeias,ne perqendrimet te cilat korrespondoojne me tincturat baze dhe hollimeve te tyre 

.

	Phytek lacca americana


	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Për perdorim ne produktet medicinale veterinare homeopatike , te pregadituara sipas  homeopathic pharmacopoeias,ne perqendrimet ne produkte te cilat nuk tejkalojne vetem nje pjese te mijtes 




	Pharmacologically active substance(s

Substancat active Farmakologjike 

Farmakoloske aktivne supstance)
	          Animal species 

          Llojet e Kafshëve

          Vrste zivotinja  
	Other provisions

Kushtet  tjera 

Ostala pravila 


	Prunus laurocerasus


	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	Për perdorim ne produktet medicinale veterinare homeopatike , te pregadituara sipas  homeopathic pharmacopoeias,ne perqendrimet ne produkte te cilat nuk tejkalojne vetem nje pjese te mijtes.

	Ruta graveolens


	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim 
	Për perdorim ne produktet medicinale veterinare homeopatike , te pregadituara sipas  homeopathic pharmacopoeias,ne perqendrimet ne produkte te cilat nuk tejkalojne vetem nje pjese te mijtes.

Nuk perdoret ne kafshet nga te cilat prodhohet qumeshti per konsum human 

	Selenicereus grdheiflorus


	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Për perdorim ne produktet medicinale veterinare homeopatike , te pregadituara sipas  homeopathic pharmacopoeias,ne perqendrimet ne produkte te cilat nuk tejkalojne vetem nje pjese te perqindjes.

	Serenoa repens


	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Për perdorim ne produktet medicinale veterinare homeopatike , te pregadituara sipas  homeopathic pharmacopoeias,ne perqendrimet te cilat korrespondoojne me tincturat baze dhe hollimeve te tyre 

	Silybum marianum


	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Për perdorim ne produktet medicinale veterinare homeopatike , te pregadituara sipas  homeopathic pharmacopoeias,ne perqendrimet te cilat korrespondoojne me tincturat baze dhe hollimeve te tyre 



	Solidago virgaurea


	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Për perdorim ne produktet medicinale veterinare homeopatike , te pregadituara sipas  homeopathic pharmacopoeias,ne perqendrimet te cilat korrespondoojne me tincturat baze dhe hollimeve te tyre 



	Syzygium cumini


	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Për perdorim ne produktet medicinale veterinare homeopatike , te pregadituara sipas  homeopathic pharmacopoeias,ne perqendrimet te cilat korrespondoojne me tincturat baze dhe hollimeve te tyre 



	Thuja occidentalis


	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Për perdorim ne produktet medicinale veterinare homeopatike , te pregadituara sipas  homeopathic pharmacopoeias,ne perqendrimet ne produkte te cilat nuk tejkalojne vetem nje pjese te perqindjes.


	Pharmacologically active substance(s)
Substancat active Farmakologjike 

Farmakoloske aktivne supstance
	            Animal species 

            Llojet e Kafshëve

            Vrste zivotinja  
	 Other provisions

Kushtet  tjera 

Ostala pravila

	Turnera diffusa


	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Për perdorim ne produktet medicinale veterinare homeopatike , te pregadituara sipas  homeopathic pharmacopoeias,ne perqendrimet te cilat korrespondoojne me tincturat baze dhe hollimeve te tyre 



	Urginea maritima


	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Për perdorim ne produktet medicinale veterinare homeopatike , te pregadituara sipas  homeopathic pharmacopoeias,ne perqendrimet ne produkte te cilat nuk tejkalojne vetem nje pjese te perqindjes Vetem per perdorim oral 

	   Virola sebifera


	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Për perdorim ne produktet medicinale veterinare homeopatike , te pregadituara sipas  homeopathic pharmacopoeias,ne perqendrimet ne produkte te cilat nuk tejkalojne vetem nje pjese te mijtes.



	               Viscum album


	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Për perdorim ne produktet medicinale veterinare homeopatike , te pregadituara sipas  homeopathic pharmacopoeias,ne perqendrimet te cilat korrespondoojne me tincturat baze dhe hollimeve te tyre 




5. Substanceat eperdorura si aditive te suhqimit ne artikujt ushqimor per konzum human 

	Pharmacologically active substance(s

Substancat active Farmakologjike 

Farmakoloske aktivne supstance)
	            Animal species 

          Llojet e Kafshëve

          Vrste zivotinja  
	Other provisions

Kushtet  tjera 

Ostala pravila

	Substancat me numer E 
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Vetem substancat e aprovuara si aditiv ne artikujt ushqimor per konsum human , me perjashtim te perzervativeve te ceekur ne pjesen c ,te Aneksit C III te p[arlamentit europian dhe Direktives se keshillit 95/2/EC (OJ L 61, 18.3.1995, p. 1).


6. Substancat me origjine bimore nga perimet 

	Pharmacologically active substance(s)

Substancat active Farmakologjike 

Farmakoloske aktivne supstance
	          Animal species 

          Llojet e Kafshëve

          Vrste zivotinja  
	Other provisions

Kushtet  tjera 

Ostala pravila

	Aloes, Barbados dhe Capae, their stdheardised dry extract dhe preparations thereof
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Anisi stellati fructus , stdheardised extracts dhe preparations thereof
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Angelicae radix aetheroleum
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	


	Pharmacologically active substance(s

Substancat active Farmakologjike 

Farmakoloske aktivne supstance)
	          Animal species 

          Llojet e Kafshëve

          Vrste zivotinja  
	Other provisions

Kushtet  tjera 

Ostala pravila 

	Anisi aetheroleum
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Arnica montana ( arnicae flos dhe arnicae planta tek ta)
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Vetem per perdorim pical 

	Balsamum peruvianum
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Vetem per perdorim pical 

	Boldo folium
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Vetem per perdorim pical 

	Capsici fructus acer
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Vetem per perdorim pical 

	Carlinae radix
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Vetem per perdorim pical 

	Carvi aetheroleum
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Vetem per perdorim pical 

	Caryophylli aetheroleum
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Vetem per perdorim pical 

	Calendulae flos
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Vetem per perdorim pical 

	Centellae asiaticae extractum
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Vetem per perdorim pical 

	Chrysanthemi cinerariifolii flos
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Vetem per perdorim pical 

	Cimicifugae racemosae rhizoma
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Nuk perdoret ne kafshget nga te cilat qumeshti prodhohet per konsum human 

	Cinchonae cortex , stdheardised extracts dhe preparations thereof
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Cinnamomi cassiae cortex , stdheardised extracts dhe preparations thereof
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Cinnamomi ceylanici cortex , stdheardised extracts dhe preparations thereof
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Condurango cortex , stdheardised extracts dhe preparations thereof
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Cinnamomi cassiae aetheroleum
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Cinnamomi ceylanici aetheroleum
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Citri aetheroleum
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Citronellae aetheroleum
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Coridheri aetheroleum
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Cupressi aetheroleum
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Vetem per perdorim pical


	 Pharmacologically active substance(s)

Substancat active Farmakologjike 

Farmakoloske aktivne supstance
	         Animal species 

          Llojet e Kafshëve

          Vrste zivotinja  
	Other provisions

Kushtet  tjera 

Ostala pravila  

	Echinacea purpurea
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Vetem per perdorim pical 

	Eucalypti aetheroleum
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Vetem per perdorim pical 

	Foeniculi aetheroleum
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Vetem per perdorim pical 

	Frangulae cortex , stdheardised extracts dhe preparations thereof
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Vetem per perdorim pical 

	Gentianae radix, stdheardised extracts dhe preparations thereof
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Vetem per perdorim pical 

	Hamamelis virginiana
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Vetem per perdorim pical 

	Hippocastani semen
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Vetem per perdorim pical 

	Hyperici oleum
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Vetem per perdorim pical 

	Juniperi fructus
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Lavdheulae aetheroleum
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Vetem per perdorim pical

	Lauri folii aetheroleum
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Lauri fructus
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Lespedeza capitata
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Lini oleum
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Menthae arvensis aetheroleum
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Matricaria recutita dhe preparations thereof
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Majoranae herba
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Matricariae flos
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Medicago sativa extractum
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Vetem per perdorim pical

	Melissae aetheroleum
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Melissae folium
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Menthae piperitae aetheroleum
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Millefolii herba
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Myristicae aetheroleum
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Vetem per perdorim te kafshet e porsa lindura 


	Pharmacologically active substance(s)

Substancat active Farmakologjike 

Farmakoloske aktivne supstance
	          Animal species 

          Llojet e Kafshëve

          Vrste zivotinja       
	Other provisions

Kushtet  tjera 

Ostala pravila 

	Oxidation products of Terebinthinae oleum
	Gjedhet, derrat, delet, dhitë
	

	Pyrethrum extract
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Vetem per perdorim pical

	Quercus cortex
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Quillaia saponins
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Rhei radix , stdheardised extracts dhe preparations thereof
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Ricini oleum
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Vetem per perdorim pical 

	Rosmarini aetheroleum
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Rosmarini folium
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Ruscus aculeatus
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Vetem per perdorim pical 

	Salviae folium
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Sambuci flos
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Sinapis nigrae semen
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Strychni semen
	Gjedhet, delet, dhitë
	Vetem per perdorim oral ne dozat ne doses deri  equivalent  te  0,1 mg strychnine/kg bw'

	Symphyti radix
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Terebinthinae aetheroleum rectificatum
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Vetem per perdorim pical 

	Terebinthinae laricina
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	Vetem per perdorim pical 

	Thymi aetheroleum
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Tiliae flos
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	

	Urticae herba
	Të gjitha  llojet e kafshëve të cilat prodhojnë ushqim
	


7. Anti-infectious agents

	 Pharmacologically active substance(s)

Substancat active Farmakologjike 

Farmakoloske aktivne supstance
	            Animal species 

          Llojet e Kafshëve

          Vrste zivotinja  

	      Oxalic acid
	       Mjalti bletët


ANEKSI III

LISTA E SUBSTANCAVE AKTIVE FARMAKOLOGJIKE ,TE PERDORURA NE PRODUKTET MEDICINALE VETERINARE PER TE CILAT ESHTE CAKTUAR LIMITI MAKSIMAL I MBETJEVE 

1. Anti-infectious agents

1.1. Chemotheurapeutics

1.1.2. Benzenesulphonamides

	Pharmacologically active substance(s)

Substancat active Farmakologjike 

Farmakoloske aktivne supstance
	        Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

          Indikator r rezidua 
	Animal specie 

Lloj I kafshës 

 Vrsta zivotinje 
	        LMMs    Limiti Maksimal I        Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue


	Target tissues

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva  
	Other provisions

Kushtet  tjera 

Ostala pravila 

	Clorsulon
	Clorsulon
	Gjedhet
	50 g/kg 

150 g/kg 

400 g/kg


	Muskuli

Mëlqia

Veshka


	LMM  I PERKOHSHEM SKADON ME 1 Janar 2000




1.2. Antibiotics

1.2.1. Beta-lactamase inhibitek rs

	Pharmacologically active substance(s)

Substancat active Farmakologjike 

Farmakoloske aktivne supstance
	        Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

       Indikator r rezidua 
	Animal specie 

Lloj I kafshës 

 Vrsta zivotinje 
	       LMMs    Limiti Maksimal I        Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue  


	Target tissues Lloji I indeve 

Vrsta tkiva  


	Other provisions 

Kushtet  tjera 

Ostala pravila

	Clavulanic acid


	Clavulanic acid


	Gjedhet, delet

Gjedhet,delet,derrat


	200 g/kg

200 g/kg

200 g/kg

200 g/kg

200 g/kg
	 qumshti

Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka
	LMM I perkohshem skadon me 1 Korrik  2001




1.2.2. Macrolides

	Pharmacologically active substance(s)

Substancat active Farmakologjike 

Farmakoloske aktivne supstance
	        Marker residue 

        Shënuesi I Mbetjes 

         Indikator r rezidua 


	Animal specie 

Lloj I kafshës 

             Vrsta zivotinje 
	LMMs   Limiti Maksimal I        Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue


	Target tissues Lloji I indeve 

Vrsta tkiva  
	Other provisions

 Kushtet  tjera 

Ostala pravila

	Acetylisovaleryltylosin


	Shuma e Derrat acetylisovaleryltylosin 100 µg/kg Lëkura dhe  dhjami

dhe 3- O- acetyltylosin
	Derrat


	100 µg/kg 

100 µg/kg

100 µg/kg 

100 µg/kg
	Muskuli

Lëkura dhe  dhjami

Mëlqia

Veshka
	LMM I perkohshem skadon me 1. 7. 2001




	Pharmacologically active substance(s)

Substancat active Farmakologjike 

Farmakoloske aktivne supstance
	        Marker residue 

         Shënuesi I Mbetjes 

        Indikator r rezidua 
	Animal specie 

Lloj I kafshës 

                  Vrsta zivotinje 
	LMMs   Limiti Maksimal I        Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue 


	Target tissues Lloji I indeve 

Vrsta tkiva  
	Other provisions

 Kushtet  tjera 

Ostala pravila

	Erythromycin
	LMMs apply tek  Të gjithmicrobiological active residues expressed as erythromycin equivalent
	Gjedhet, delet

Gjedhet,delet,derrat,shpezët

Shpezët
	40 g/kg

400 g/kg

400 g/kg

400 g/kg

400 g/kg

200 g/kg
	 qumshti

Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka

 vezët
	LMMs I perkoheshem skadon me 1. 7. 2001

LMMs I perkoheshem skadon me 1. 7. 2001



	Josamycin


	Sumof the microbiologically active metabolites, expressed as josamycin


	Derrat


	200 µg/ kg

200 µg/ kg

200 µg/ kg

400 µg/ kg

200 µg/ kg


	Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka

 vezët


	LMMs I perkoheshem skadon me 1. 7. 2001



	Tilmicosin
	Tilmicosin
	Gjedhet
	40 µg/ kg
	 qumshti
	LMMs I perkoheshem skadon me 1. 7. 2001



	Tulathromycin


	2R,3S,4R,5R,8R,10R,11R,

12S, 13S,14R)-2- ethyl-

3,4,10,13-tetrahydroxy -

3,5,8,10,12,14- hexamethyl-

11-[[3,4,6-trideoxy -3-

dimethyla- mino)-ß-Dxylo-

hexopyranosyl]oxy]-

oxa - 6-azacyclopent-decan-

15-one expressed as tulathromycin

equivalents


	Gjedhet

Derrat


	100 µg/kg

3 000 µg/kg

3 000 µg/kg

100 µg/kg

3 000 µg/kg

3 000 µg/kg


	Dhjami

Mëlqia

Veshka

Lëkura dhe  dhjami

Mëlqia

Veshka


	LMMs I perkoheshem skadon me 1. 7. 2004

;not për use in animals from which  qumshti is produced për human consumption

Provisional LMMs expire on 1 July 2004




1.2.4. Cephalosporins

	Pharmacologically active substance(s)

Substancat active Farmakologjike 

Farmakoloske aktivne supstance
	        Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

         ¿Indikator r rezidua 
	Animal specie 

Lloj I kafshës 

 Vrsta zivotinje       
	LMMs  Limiti Maksimal I        Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue


	Target tissues 

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva  
	Other provisions

 Kushtet  tjera 

Ostala pravila

	Cefacetrile
	Cefacetrile
	Gjedhet
	125 µg/ kg
	 qumshti
	LMMs I perkoheshem skadon me 1. 7. 2001

Vetem per perdorim intramamar 

	Cefalonium
	Cefalonium
	Gjedhet
	10 µg/ kg
	 qumshti
	LMM I perkohshem skadon me 1. 1. 2003

	Cefoperazone


	Cefoperazone
	Gjedhet
	50 µg/ kg
	 qumshti
	LMM I perkohshem skadon me 1 Januar 2001

	Cefquinome


	Cefquinome
	
	50 µg/ kg
	Muskuli
	LMM I perkohshem skadon me 1.1.2000

	
	
	
	50 g/kg

100 g/kg

200 g/kg
	Lekura + dhjami

Mëlqia

Veshka
	

	Cephapirin


	Shuma e cephapirin dhe

desacetylcephapirin


	Gjedhet
	50 g/kg

50 g/kg

50 g/kg

100 g/kg

10 g/kg
	Muskuli

 Dhjami

Mëlqia

Veshka

 qumshti
	LMM I perkohshem skadon me 1.1.2001


1.2.5. Aminoglycosides

	Pharmacologically active substance(s

Substancat active Farmakologjike 

Farmakoloske aktivne supstance)
	        Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

        Indikator r rezidua 
	Animal specie 

Lloj I kafshës 

                       Vrsta zivotinje 
	LMMs    Limiti Maksimal I        Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue


	Target tissues Lloji I indeve 

Vrsta tkiva  
	Other provisions

 Kushtet  tjera 

Ostala pravila

	Aminosidine


	Aminosidine


	Gjedhet,derrat,lepujt,zogjët


	500 g/kg

1 500 g/kg

1 500 g/kg
	Muskuli

Mëlqia

Veshka


	LMM I perkohshem skadon me 1 Korrik 1999



	Apramycin


	Apramycin


	Gjedhet

Per perdorim vetem tek gjedhet te cilat nuk laktojne 

Derrat


	1 000 g/kg

1 000 g/kg

10 000 g/kg

20 000 g/kg

1 000 g/kg

1 000 g/kg

1 000 g/kg
	Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka

Muskuli

Lëkura dhe  dhjami

Mëlqia
	


	Pharmacologically active substance(s)

Substancat active Farmakologjike 

Farmakoloske aktivne supstance
	        Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

        Indikator r rezidua 
	Animal specie 

Lloj I kafshës 

                       Vrsta zivotinje 
	LMMs Limiti Maksimal I        Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue


	Target tissues Lloji I indeve 

Vrsta tkiva  
	Other provision 

Kushtet  tjera 

Ostala pravila s

	
	
	
	5 000 g/kg
	Veshka
	

	Dihydrostreptek mycin


	Dihydrostreptek mycin


	Gjedhet, delet

Derrat
	500 µg/kg

500 µg/kg

500 µg/kg

1 000 µg/kg

200 µg/kg

500 µg/kg

500 µg/kg

500 µg/kg

1 000 µg/kg
	Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka

 qumshti

Muskuli

Lëkura dhe  dhjami

Mëlqia

Veshka
	LMM I perkohshem skadon me e 1.6.2002



	Gentamicin


	Gentamicin


	Gjedhet

Gjedhet, derrat


	100 µg/kg

50 µg/kg

50 µg/kg

200 µg/kg

750 µg/kg


	 qumshti

Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka


	LMM I perkohshem skadon me 1.6.2002



	Kanamycin


	Kanamycin


	Lepujt

Gjedhet, delet


	100 µg/kg

100 µg/kg

600 µg/kg

2 500 µg/kg

100 µg/kg

100 µg/kg

600 µg/kg

2 500 µg/kg
	Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka

Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka
	LMM I perkohshem skadon me 1.1.2004




	Pharmacologically active substance(s)

Substancat active Farmakologjike 

Farmakoloske aktivne supstance
	        Marker residue 

  Shënuesi I Mbetjes 

        Indikator r rezidua 
	Animal specie 

Lloj I kafshës 

                Vrsta zivotinje 
	LMMs   Limiti Maksimal I        Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue


	Target tissues Lloji I indeve 

Vrsta tkiva  
	Other provisions 

Kushtet  tjera 

Ostala pravila

	
	
	Derrat, zogjët


	150 µg/kg

100 µg/kg

100 µg/kg

600 µg/kg

2 500 µg/kg


	 qumshti

Muskuli

Lëkura dhe  Dhjami

Mëlqia

Veshka


	

	Neomycin ( including

framycetin)


	Neomycin B


	Gjedhet, derrat, zogjët

Gjedhet

Zogjët
	500 µg/ kg

500 µg/kg

500 µg/kg

5 000 µg/kg

500 µg/kg

500 µg/kg
	Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka

 qumshti

 vezët
	LMM I perkohshem skadon me 1.6.2002



	Streptek mycin


	Streptek mycin


	Gjedhet, delet

Derrat


	500 µg/kg

500 µg/kg

500 µg/kg

1 000 µg/kg

200 µg/kg

500 µg/kg

500 µg/kg

500 µg/kg

1 000 µg/kg


	Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka

 qumshti

Muskuli

Lëkura dhe  dhjami

Mëlqia

Veshka


	LMM I perkohshem skadon me 1.6.2002



	Streptek mycin


	Streptek mycin


	
	200 g/kg

500 g/kg

500 g/kg
	 qumshti

Muskuli

Dhjami
	LMM I perkohshem skadon me 1 Qershor 2000




	Pharmacologically active substance(s)

Substancat active Farmakologjike 

Farmakoloske aktivne supstance
	        Marker residue 

   Shënuesi I Mbetjes 

        Indikator r rezidua 
	Animal specie 

Lloj I kafshës 

               Vrsta zivotinje 
	LMMs   Limiti Maksimal I        Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue 


	Target tissues Lloji I indeve 

Vrsta tkiva  
	Other provisions

 Kushtet  tjera 

Ostala pravila

	
	
	
	500 g/kg

1 000 g/kg
	Mëlqia

Veshka
	

	Spectinomycin


	Spectinomycin


	Delet

Nuk perdoret ne kafshet nga te cilat prodhohet qumeshti per konsum 

Zogjët


	300 µg/ kg

500 µg/ kg

2 000 µg/ kg

5 000 µg/ kg

200 µg/ kg


	Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka

 vezët.


	LMM I perkohshem skadon me 1. 1. 2002




1.2.6. Quinolones

	Pharmacologically active substance(s)

Substancat active Farmakologjike 

Farmakoloske aktivne supstance
	        Marker residue 

  Shënuesi I Mbetjes 

         Indikator r rezidua 
	Animal specie 

Lloj I kafshës 

           Vrsta zivotinje 
	LMMs    Limiti Maksimal I        Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue


	Target tissues 

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva  
	Other provisions 

Kushtet  tjera 

Ostala pravila

	Danoflo xacin


	Danofloxacin


	Derrat


	100 g/kg

50 g/kg

200 g/kg

200 g/kg

500 g/kg
	Muskuli

Lëkura dhe  dhjami

Mëlqia

Veshka

Veshka
	LMM I perkohshem skadon me 1.1.2000



	Enrofloxacin


	Shuma e enrofloxacin dhe

ciprofloxacin


	Delet


	100 g/kg

100 g/kg

300 g/kg

200 g/kg
	Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka
	LMM I perkohshem skadon me 1 Korrik1999



	Flumequine


	Flumequine


	Gjedhet, delet, derrat, zogjët

Salmonidae
	50 g/kg

50 g/kg

100 g/kg

300 g/kg

150 g/kg
	Muskuli

Dhjami or lëkura dhe  dhjami

Mëlqia

Veshka

Muskulidhe lekura
	LMM I perkohshem skadon me 1 Januar 2000



	Marbofloxacin


	Marbofloxacin


	Gjedhet


	150 g/kg


	Muskuli


	LMM I perkohshem skadon me 1 Korrik 2000




	Pharmacologically active substance(s)

Substancat active Farmakologjike 

Farmakoloske aktivne supstance
	       Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

       Indikator r rezidua 
	Animal specie 

Lloj I kafshës 

            Vrsta zivotinje 
	LMMs     Limiti Maksimal I        Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue


	Target tissues Lloji I indeve 

Vrsta tkiva  
	Other provisions

 Kushtet  tjera 

Ostala pravila

	
	
	Derrat


	50 g/kg

150 g/kg

150 g/kg

75 g/kg

150 g/kg

50 g/kg

150 g/kg

150 g/kg


	Dhjami

Mëlqia

Veshka

 qumshti

Muskuli

Lëkura dhe  dhjami

Mëlqia

Veshka


	

	Oxolinic acid


	Oxolinic acid


	Gjedhet


	100 µg/kg

50 µg/kg

150 µg/kg

150 µg/kg


	Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka


	LMM I perkohshem skadon me 1 Januar 2006.

Nuk pewrdoret ne kafshe nga te cilat prodhohet qumeshti per konsum human.


1.2.9. Polymyxins

	Pharmacologically active substance(s)

Substancat active Farmakologjike 

Farmakoloske aktivne supstance
	        Marker residue 

    Shënuesi I Mbetjes 

        Indikator r rezidua 
	Animal specie 

Lloj I kafshës 

                 Vrsta zivotinje 
	LMMs    Limiti Maksimal I        Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue


	Target tissues Lloji I indeve 

Vrsta tkiva  
	Other provisions 

Kushtet  tjera 

Ostala pravila

	Colistin


	Colistin


	Gjedhet, delet

Gjedhet,delet,derrat,zogjët, lepujt

Zogjët
	50 g/kg

150 g/kg

150 g/kg

150 g/kg

200 g/kg

300 g/kg
	 qumshti

Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka

 vezët
	LMM I perkohshem skadon me 1 Korrik 2002




1.2.10. Penicillins

	Pharmacologically active substance(s)

Substancat active Farmakologjike 

Farmakoloske aktivne supstance
	        Marker residue 

    Shënuesi I Mbetjes 

        Indikator r rezidua           
	Animal specie 

Lloj I kafshës 

         Vrsta zivotinje t
	LMMs     Limiti Maksimal I        Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue


	Target tissues 

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva  
	Other provisions 

Kushtet  tjera 

Ostala pravila

	Penethamate


	Benzylpenicillin


	Delet

Derrat


	50 g/kg

50 g/kg

50 g/kg

50 g/kg

4 g/kg

50 g/kg

50 g/kg

50 g/kg

50 g/kg


	Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka

 qumshti

Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka


	LMM I perkohshem skadon me 1 Januar 2000



	Nafcillin


	Nafcillin


	Gjedhet


	300 g/kg

300 g/kg

300 g/kg

300 g/kg

30 g/kg


	Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka

 qumshti


	LMM I perkohshem skadon me 1.1.2001




.2.11. Florfenicol dhe komponimet e nderlidhura 

	Pharmacologically active substance(s)

Substancat active Farmakologjike 

Farmakoloske aktivne supstance
	            Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

            Indikator r rezidua 
	Animal specie 

Lloj I kafshës 

 Vrsta zivotinje 
	LMMs    Limiti Maksimal I        Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue


	Target tissue 

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva  s
	Other provisions 

Kushtet  tjera 

Ostala pravila

	Florfenicol


	Shuma e florfenicol dhe its

metabolites measured as

florfenicol-amine


	Peshqit 


	1 000 g/kg


	Muskulidhe lekura

in natural proportions
	LMM I perkohshem skadon me 1 Korrik 2001



	Thiamphenicol


	Thiamphenicol


	Delet

Derrat
	50 g/kg

50 g/kg

50 g/kg

50 g/kg

50 g/kg
	
	LMM I perkohshem skadon me 1.1.2001




	Pharmacologically active substance(s)
	Marker residue
	Animal specie 

Lloj I kafshës 

 Vrsta zivotinje 
	LMMs    Limiti Maksimal I        Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue


	Target tissues

 Lloji I indeve 

Vrsta tkiva  
	Other provisions

 Kushtet  tjera 

Ostala pravila

	
	
	Peshqit me flatra
	50 g/kg

50 g/kg

50 g/kg

50 g/kg


	Lekura + dhjami

Mëlqia

Veshka

Muskulidhe lekura

in natural proportions
	


1.2.12. Polypeptides

	Pharmacologically active substance(s)

Substancat active Farmakologjike 

Farmakoloske aktivne supstance
	        Marker residue 

         Shënuesi I Mbetjes 

        Indikator r rezidua 
	Animal specie 

Lloj I kafshës 

 Vrsta zivotinje 
	LMMs    Limiti Maksimal I        Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue


	Target tissues 

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva  
	Other provisions

 Kushtet  tjera 

Ostala pravila

	Bacitracin
	Bacitracin
	Gjedhet


	150 g/kg


	 qumshti


	LMM I perkohshem skadon me Provisional 1.7.2001


1.2.13. Lincosamides

	Pharmacologically active substance(s)

Substancat active Farmakologjike 

Farmakoloske aktivne supstance
	          Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

         Indikator r rezidua 
	Animal specie 

Lloj I kafshës 

            Vrsta zivotinje 
	LMMs     Limiti Maksimal I        Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue
	Target tissues Lloji I indeve 

Vrsta tkiva  
	Other provisions 

Kushtet  tjera 

Ostala pravila

	Lincomycin


	Lincomycin


	Delet

Derrat

Zogjët


	100 g/kg

50 g/kg

500 g/kg

1 500 g/kg

150 g/kg

100 g/kg

50 g/kg

500 g/kg

1 500 g/kg

100 g/kg

50 g/kg

500 g/kg

1 500 g/kg

50 g/kg
	Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka

 qumshti

Muskuli

Lekura + dhjami

Mëlqia

Veshka

Muskuli

Lekura + dhjami

Mëlqia

Veshka

 vezët
	

	Pirlimycin


	Pirlimycin


	Gjedhet


	100 g/kg

100 g/kg

1 000 g/kg

400 g/kg

100 g/kg
	Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka

 qumshti


	LMM I perkohshem skadon me 1.7.2000




1.2.14. Pleuromutilines

	Pharmacologically active substance(s)

Substancat active Farmakologjike 

Farmakoloske aktivne supstance
	        Marker residue 

        Shënuesi I Mbetjes 

          Indikator r rezidua 
	Animal specie 

Lloj I kafshës 

         Vrsta zivotinje 
	LMMs     Limiti Maksimal I        Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue
	Target tissues Lloji I indeve 

Vrsta tkiva  
	Other provisions 

Kushtet  tjera 

Ostala pravila

	Tiamulin


	Shuma e metabolites that

may be hydrolysed tek  8- a-

hydroxymutilin


	 gjeldeti


	100 µg/ kg

100 µg/ kg

300 µg/ kg


	Muskuli

Lëkura dhe  dhjami

Mëlqia


	LMM I perkohshem skadon me 1. 7. 2001




2. Antiparasitic agents

2.1. Agents acting against endoparasites

2.1. Agents acting against endoparasites

2.1.1. Phenol derivatives including salicylanides

	Pharmacologically active substance(s)

Substancat active Farmakologjike 

Farmakoloske aktivne supstance
	        Marker residue 

         Shënuesi I Mbetjes 

          Indikator r rezidua 
	Animal specie 

Lloj I kafshës 

             Vrsta zivotinje 
	LMMs Limiti Maksimal I        Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue 
	Target tissues Lloji I indeve 

Vrsta tkiva  
	Other provisions 

Kushtet  tjera 

Ostala pravila

	Oxyclozanide


	Oxyclozanide


	Gjedhet

Delet


	20 µg/ kg

20 µg/ kg

500 µg/ kg

100 µg/ kg

10 µg/ kg

20 µg/ kg

20 µg/ kg

500 µg/ kg

100 µg/ kg


	Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka

 qumshti

Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka


	LMM I perkohshem skadon me 1.7.2002




2.1.2. Benzimidazoles dhe pro-benzimidazoles

	 Pharmacologically active substance(s)

Substancat active Farmakologjike 

Farmakoloske aktivne supstance
	        Marker residue 

        Shënuesi I Mbetjes 

         Indikator r rezidua 
	Animal specie 

Lloj I kafshës 

                Vrsta zivotinje 
	LMMs  Limiti Maksimal I        Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue
	Target tissues Lloji I indeve 

Vrsta tkiva  
	Other provisions 

Kushtet  tjera 

Ostala pravila

	Albendazole sulphoxide


	Shuma e albendazole, albendazole

sulphoxide, albendazole

sulphone, dhe albendazole

2-amino sulphone,

expressed as albendazole
	Gjedhet, delet

Gjedhet, delet, pheasant


	100 g/kg

100 g/kg

100 g/kg

1 000 g/kg

500 g/kg
	 qumshti

Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka
	LMM I perkohshem skadon me 1 Januar 2000



	Mebendazole


	Shuma e mebendazole

methyl ( 5- ( 1- hidroxy, 1phenyl) methyl- 1H- benzimidazol-2- yl) carbamatedhe( 2- amino- 1H- benzimidazol-5- yl)phenylmethanone,

expressed asmebendazoleequivalents
	Delet, dhitë, njëthundrrakët

Nuk perdoret ne kafshet nga te cilat prodhohet qumeshti per konsum 


	60 µg/ kg

60 µg/ kg

400 µg/ kg

60 µg/ kg


	Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka.


	LMM I perkohshem skadon me 1. 1. 2002



	Netek bimin


	Shuma e netek bimin dhe albendazole

dhe metabolites

of albendazole measured as

2-amino-benzimidazolesulphone
	Gjedhet, delet, dhitë


	100 g/kg

100 g/kg

1 000 g/kg

500 g/kg

100 g/kg
	Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka

 qumshti
	LMM I perkohshem skadon me 31 korrik 1999




2.1.3. Tetrahydropyrimides

	Pharmacologically active substance(s)

Substancat active Farmakologjike 

Farmakoloske aktivne supstance
	        Marker residue 

         Shënuesi I Mbetjes 

         Indikator r rezidua 
	Animal specie 

Lloj I kafshës 

      Vrsta zivotinje 
	LMMs     Limiti Maksimal I        Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue
	Target tissues Lloji I indeve 

Vrsta tkiva  
	Other provisions 

Kushtet  tjera 

Ostala pravila

	Morantel


	Shuma e residues which may

be hydrolysed tek  N-methyl-

1,3-propanediamine dhe

expressed as morantel

equivalents


	Gjedhet, delet

Derrat


	100 µg/kg

100 µg/kg

800 µg/kg

200 µg/kg

100 µg/kg

100 µg/kg

100 µg/kg

800 µg/kg

200 µg/kg


	Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka

 qumshti

Muskuli

Lëkura dhe  dhjami

Mëlqia

Veshka


	LMM I perkohshem skadon me 1.7.2003’




2.1.5. Piperazine derivatives

	Pharmacologically active substance(s)

Substancat active Farmakologjike 

Farmakoloske aktivne supstance
	        Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

        Indikator r rezidua 
	Animal specie 

Lloj I kafshës 

        Vrsta zivotinje 
	LMMs   Limiti Maksimal I        Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue
	Target tissues 

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva  
	Other provisions

 Kushtet  tjera 

Ostala pravila

	Piperazine


	Piperazine


	Derrat

Zogjët


	400 µg/ kg

800 µg/ kg

2 000 µg/ kg

1 000 µg/ kg

2 000 µg/ kg


	Muskuli

Lëkura dhe  dhjami

Mëlqia

Veshka

 vezët


	LMM I perkohshem skadon me 1.7.2003




2.1.6. Salicylanilides

	Pharmacologically active substance(s)

Substancat active Farmakologjike 

Farmakoloske aktivne supstance
	        Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

          Indikator r rezidua
	Animal specie 

Lloj I kafshës 

                      Vrsta zivotinje 
	LMMs     Limiti Maksimal I        Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue
	Target tissues Lloji I indeve 

Vrsta tkiva  
	Other provisions 

Kushtet  tjera 

Ostala pravila

	Rafoxanide


	Rafoxanide


	Gjedhet

Nuk perdoret ne kafshet nga te cilat prodhohet qumeshti per konsum 

Delet

Nuk perdoret ne kafshet nga te cilat prodhohet qumeshti per konsum 


	30 µg/ kg

30 µg/ kg

10 µg/ kg

40 µg/ kg

100 µg/ kg

250 µg/ kg

150 µg/ kg

150 µg/ kg


	Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka

Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka


	LMM I perkohshem skadon me 1. 7. 2001




2.2. Agjentet te cilet veprojne kunder ectek parasites

2.2. Agjentet te cilet veprojne kunder ectek parasites 

2.2.1. Përmamidines

	Pharmacologically active substance(s

Substancat active Farmakologjike 

Farmakoloske aktivne supstance)
	        Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

         Indikator r rezidua
	Animal specie 

Lloj I kafshës 

           Vrsta zivotinje 
	LMMs     Limiti Maksimal I        Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue
	Target tissues Lloji I indeve 

Vrsta tkiva  
	Other provisions

 Kushtet  tjera 

Ostala pravila

	Amitraz


	Shuma e amitraz dhe all

metabolites containing the 2,4-DMA moeity, expressed as amitraz
	Bletët


	200 g/kg


	Mjalti


	LMM I perkohshem skadon me 1 Korrik1999





2.2.3. Pyrethroids

	Pharmacologically active substance(s)

Substancat active Farmakologjike 

Farmakoloske aktivne supstance
	        Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

         Indikator r rezidua 
	Animal specie 

Lloj I kafshës 

           Vrsta zivotinje 
	LMMs   Limiti Maksimal I        Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue
	Target tissues Lloji I indeve 

Vrsta tkiva  
	Other provisions 

Kushtet  tjera 

Ostala pravila

	Alphacypermethrin


	Cypermethrin (sum of

isomers)


	Gjedhet, delet


	20 µg/kg

200 µg/kg

20 µg/kg

20 µg/kg

20 µg/kg


	Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka

 qumshti


	LMM I perkohshem skadon me 1.7.2003

Dispozitat e metejme ne Direktiven 93/57/Ecte vezhgohen 


	Cypermethrin


	Cypermethrin (sum of

isomers)


	Gjedhet


	20 µg/kg

200 µg/kg

20 µg/kg


	Muskuli

Dhjami

Mëlqia


	LMM I perkohshem skadon me 1.7.2003

Dispozitat e metejme ne Direktiven 93/57/Ecte vezhgohen 




	Pharmacologically active substance(s)

Substancat active Farmakologjike 

Farmakoloske aktivne supstance
	        Marker residue 

   Shënuesi I Mbetjes 

         Indikator r rezidua 
	Animal specie 

Lloj I kafshës 

 Vrsta zivotinje 
	LMMs    Limiti Maksimal I        Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue
	Target tissues 

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva  
	Other provisions 

Kushtet  tjera 

Ostala pravila

	
	Cypermethrin (shuma e isomers)


	Delet


	20 µg/kg

20 µg/kg

20 µg/kg

200 µg/kg

20 µg/kg

20 µg/kg
	Veshka

 qumshti

Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka


	LMM I perkohshem skadon me 1.7.2003

Nuk perdoret ne kafshet nga te cilat prodhohet qumeshti per konsum human 



	Cypermethrin


	Cypermethrin (shuma e   isomers)
	Salmonidae


	50 µg/kg
	Muskulidhe lekura in natural proportions
	LMM I perkohshem skadon me 1.7.2003



	Deltamethrin


	Deltamethrin


	Zogjët


	10 µg/kg

50 µg/kg

10 µg/kg

10 µg/kg

50 µg/kg
	Muskuli

Lëkura dhe  Dhjami

Mëlqia

Veshka

 vezët
	LMM I perkohshem skadon me 1.7.2003



	Deltamethrin
	Deltamethrin
	Peshqit me flatra
	10 µg/kg
	Muskulidhe lekura in natural proportions
	LMM I perkohshem skadon me 1.1.2002

	Fenvalerate


	Fenvalerate (sum of

RR, SS, RS dhe SR

isomers)


	Gjedhet


	25 µg/kg

250 µg/kg

25 µg/kg

25 µg/kg

40 µg/kg
	Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka

 qumshti
	LMM I perkohshem skadon me  1Korrik 2006.



	Permethrin


	Permethrin ( sum of

isomers)
	Zogjët, derrat


	50 µg/ kg

500 µg/ kg
	Muskuli

Lëkura dhe  dhjami


	LMM I perkohshem skadon me 1.1.2003




	Pharmacologically active substance(s)

Substancat active Farmakologjike 

Farmakoloske aktivne supstance
	        Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua 
	Animal specie 

Lloj I kafshës 

 Vrsta zivotinje 
	LMMs    Limiti Maksimal I        Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue
	Target tissues 

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva  
	Other provisions

 Kushtet  tjera 

Ostala pravila

	
	
	Gjedhet, dhitë

Zogjët
	50 µg/ kg

50 µg/ kg

50 µg/ kg

500 µg/ kg

50 µg/ kg

50 µg/ kg

50 µg/ kg

50 µg/ kg
	Mëlqia

Veshka

Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka

 qumshti

 vezët
	LMM I perkohshem skadon me 1.1.2003

Dispzitat tjera ne Direktiven e Komisionit 

98/ 82/ EC  te vezhgohen ( OJ L 290, 29.10.1998, p. 25)

LMM I perkohshem skadon me 1.1.2003


2.2.4. Organophosphates

	Pharmacologically active substance(s)

Substancat active Farmakologjike 

Farmakoloske aktivne supstance
	        Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua 
	A Animal specie 

Lloj I kafshës 

 Vrsta zivotinje 
	LMMs    Limiti Maksimal I        Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue
	Target tissues 

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva  
	Other provisions 

Kushtet  tjera 

Ostala pravila

	Azamethiphos


	Azamethiphos


	Salmonidae


	100 g/kg


	Muskulidhe lekura

in natural proportions


	LMM I perkohshem skadon me 1 Qershor 1999



	Coumafos
	Coumafos
	Bletët
	100 µg/ kg
	Mjalti
	LMM I perkohshem skadon me 1. 7. 2001

	Phoxim (1)


	Phoxim


	Zogjët


	50 µg/kg

550 µg/kg

25 µg/kg

50 µg/kg

60 µg/kg


	Muskuli

Lëkura dhe  dhjami

Mëlqia

Veshka

 vezët


	

	Propetamphos
	Shuma e residues of
	Delet
	90 µg/ kg
	Dhjami


	LMM I perkohshem skadon me 1. 1. 2001


	Pharmacologically active substance(s)

Substancat active Farmakologjike 

Farmakoloske aktivne supstance
	        Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua 
	Animal specie 

Lloj I kafshës 

                    Vrsta zivotinje 
	LMMs     Limiti Maksimal I        Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue
	Target tissues 

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva  
	Other provisions 

Kushtet  tjera 

Ostala pravila

	
	propetamphos dhe desis opropyl-propetamphos


	Nuk perdoret ne kafshet nga te cilat prodhohet qumeshti per konsum 


	90 µg/ kg


	Veshka


	


(1) Provisional LMMs expire on 1.7.2005.

2.2.5. Acyl urea derivates

	Pharmacologically active substance(s)

Substancat active Farmakologjike 

Farmakoloske aktivne supstance
	        Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua
	Animal specie 

Lloj I kafshës 

                 Vrsta zivotinje 
	LMMs    Limiti Maksimal I        Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue
	Target tissues 

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva  
	Other provisions 

Kushtet  tjera 

Ostala pravila

	Teflubenzuron


	Teflubenzuron


	Salmonidae


	500 g/kg


	Muskulidhe lekura

in natural proportions
	LMM I perkohshem skadon me 1 Korrik 1999


2.2.6 Pyrimidines derivatives

	Pharmacologically active substance(s)

Substancat active Farmakologjike 

Farmakoloske aktivne supstance
	        Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua 
	Animal specie 

Lloj I kafshës 

        Vrsta zivotinje 
	LMMs    Limiti Maksimal I        Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue
	Target tissues

 Lloji I indeve 

Vrsta tkiva  
	Other provisions 

Kushtet  tjera 

Ostala pravila

	Dicyclanil


	Shuma e dicyclanil dhe 2,4,6

triamino pyrimidine 5 carbonitrile
	Delet


	200 g/kg

50 g/kg

400 g/kg

400 g/kg
	Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka
	LMM I perkohshem skadon me 1 Korrik 2000

Nuk perdoret ne kafshette cilat perdoren per prodhimin e qumeshtit per konsum human .




2.2.7. Triazine derivatives

	Pharmacologically active substance(s)

Substancat active Farmakologjike 

Farmakoloske aktivne supstance
	        Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua 
	Animal specie 

Lloj I kafshës 

 Vrsta zivotinje 
	LMMs   Limiti Maksimal I        Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue
	Target tissues

 Lloji I indeve 

Vrsta tkiva  
	Other provisions 

Kushtet  tjera 

Ostala pravila

	Cyromazine


	Cyromazine


	Delet


	300 µg/ kg

300 µg/ kg

300 µg/ kg

300 µg/ kg 
	Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka
	LMM I perkohshem skadon me 1.7.2001

Nuk perdoret ne kafshette cilat perdoren per prodhimin e qumeshtit per konsum human .




2.3. Agjentet te cilet veprojne kunder endo- dhe ectek parasites

2.3.1. Avermectins

	Pharmacologically active substance(s)

Substancat active Farmakologjike 

Farmakoloske aktivne supstance
	        Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua 
	Animal specie 

Lloj I kafshës 

 Vrsta zivotinje 
	LMMs     Limiti Maksimal I        Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue
	Target tissues 

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva  
	Other provisions 

Kushtet  tjera 

Ostala pravila

	Abamectin


	Avermectin B1a


	Delet


	20 µg/ kg

50 µg/ kg

25 µg/ kg

20 µg/ kg
	Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka
	LMM I perkohshem skadon me  1. 1. 2001



	Doramectin


	Doramectin


	Deer, inclusing reindeer


	20 µg/ kg

100 µg/ kg

50 µg/ kg

30 µg/ kg
	Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka.
	LMM I perkohshem skadon me 1. 7. 2001



	Moxidectin


	Moxidectin


	Njëthundrrakët


	50 g/kg

500 g/kg

100 g/kg

50 g/kg
	Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka
	LMM I perkohshem skadon me  1 January 2000




2.4. Agents acting against protek zoa

2.4.1. Carbanilides

	Pharmacologically active substance(s)

Substancat active Farmakologjike 

Farmakoloske aktivne supstance
	        Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua 
	Animal specie 

Lloj I kafshës 

 Vrsta zivotinje 
	LMMs    Limiti Maksimal I        Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue
	Target tissues

 Lloji I indeve 

Vrsta tkiva  
	Other provisions

 Kushtet  tjera 

Ostala pravila

	Imidocarb


	Imidocarb


	Gjedhet, delet


	300 g/kg

50 g/kg

2 000 g/kg

1 500 g/kg

50 g/kg
	Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka

 qumshti
	LMM I perkohshem skadon me  1.1.2002




2.4.3. Triazinetrione derivatives

	Pharmacologically active substance(s)

Substancat active Farmakologjike 

Farmakoloske aktivne supstance
	        Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua 
	Animal specie 

Lloj I kafshës 

 Vrsta zivotinje 
	LMMs     Limiti Maksimal I        Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue
	Target tissues 

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva  
	Other provisions

 Kushtet  tjera 

Ostala pravila

	Tek ltrazuril


	Tek ltrazuril sulfone


	Derrat


	100 µg/ kg

150 µg/ kg

500 µg/ kg

250 µg/ kg
	Muskuli

Lëkura dhe  dhjami

Mëlqia

Veshka
	LMM I perkohshem skadon me 1.1.2001




2.4.4.Other anti- protek zoal agents

	Pharmacologically active substance(s

Substancat active Farmakologjike 

Farmakoloske aktivne supstance)
	        Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua 
	Animal specie 

Lloj I kafshës 

 Vrsta zivotinje 
	LMMs    Limiti Maksimal I        Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue
	Target tissues 

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva  
	Other provisions 

Kushtet  tjera 

Ostala pravila

	Amprolium


	Amprolium


	Zogjët,  gjeldeti


	200 µg/kg

200 µg/kg

200 µg/kg

400 µg/kg

1 000 µg/kg
	Muskuli

Lëkura dhe  dhjami

Mëlqia

Veshka

 vezët
	LMM I perkohshem skadon me  1. 1. 2002




3. Agjentet qe veprojne ne sistemin nervor 

3.2. Agents acting on the autek nomic nervous system

3.2.1. &2 sympathomimetic agents

	Pharmacologically active substance(s

Substancat active Farmakologjike 

Farmakoloske aktivne supstance)
	        Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

      Indikator r rezidua 
	Animal specie 

Lloj I kafshës 

 Vrsta zivotinje 
	LMM   Limiti Maksimal I        Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue s
	Target tissues Lloji I indeve 

Vrsta tkiva  
	Other provisions 

Kushtet  tjera 

Ostala pravila

	Clenbuterol hydrochloride


	Clenbuterol


	Gjedhet

IIndikacionet colysis  ne lopet mbarse 

Njëthundrrakët

Indikacionet e colysis dhe mjekimi I I organeve respiratore 
	0,1 g/kg

0,5 g/kg

0,5 g/kg

0,05 g/kg

0,1 g/kg

0,5 g/kg

0,5 g/kg
	Muskuli

Mëlqia

Veshka

 qumshti

Muskuli

Mëlqia

Veshka
	LMM I perkohshem skadon me  1 July 2000




3.2.2. Anti-adrenergics

	Pharmacologically active substance(s)

Substancat active Farmakologjike 

Farmakoloske aktivne supstance
	        Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator rezidua 
	Animal specie 

Lloj I kafshës 

 Vrsta zivotinje 
	LMMs     Limiti Maksimal I        Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue
	Target tissues Lloji I indeve 

Vrsta tkiva  
	Other provisions 

Kushtet  tjera 

Ostala pravila

	Carazolol


	Carazolol


	Gjedhet


	5 g/kg

5 g/kg

15 g/kg

15 g/kg

1 g/kg


	Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka

 qumshti


	LMM I perkohshem skadon me  1.1.2000




5. Anti-inflammatek ry agents

5.1. Nonsteroidal anti-inflammatek ry agents

5.1.1. Arylpropionic acid derivative

	Pharmacologically active substance(s)

Substancat active Farmakologjike 

Farmakoloske aktivne supstance
	        Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

        Indikator r rezidua 
	Animal specie 

Lloj I kafshës 

 Vrsta zivotinje 
	LMMs     Limiti Maksimal I        Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue
	Target tissues 

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva  
	Other provisions 

Kushtet  tjera 

Ostala pravila

	Carprofen


	Carprofen


	Gjedhet


	500g/kg

500 g/kg

1 000 g/kg

1 000 g/kg

50 g/kg

100 g/kg

1 000 g/

1 000 g/kg
	Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka

Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka
	P LMM I perkohshem skadon me 1 January 2000




.1.2. Enolic acid derivates

	Pharmacologically active substance(s)

Substancat active Farmakologjike 

Farmakoloske aktivne supstance
	        Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua 
	Animal specie 

Lloj I kafshës 

 Vrsta zivotinje 
	LMMs     Limiti Maksimal I        Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue
	Target tissues

 Lloji I indeve 

Vrsta tkiva  
	Other provisions 

Kushtet  tjera 

Ostala pravila

	Meloxicam


	Meloxicam


	Gjedhet


	25 g/kg

60 g/kg

35 g/kg


	Muskuli

Mëlqia

Veshka


	LMM I perkohshem skadon me  1 January 2000




5. 1. 3. Pyrazolone derivatives

	Pharmacologically active substance(s)

Substancat active Farmakologjike 

Farmakoloske aktivne supstance
	        Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua 
	Animal specie 

Lloj I kafshës 

 Vrsta zivotinje 
	LMMs  Limiti Maksimal I        Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue
	Target tissue

 Lloji I indeve 

Vrsta tkiva  s
	Other provisions 

Kushtet  tjera 

Ostala pravila

	Metamizole


	Altrenogest


	Gjedhet, derrat, njëthundrrakët


	3 µg/kg

3 µg/kg

3 µg/kg

3 µg/kg

3 µg/kg

3 µg/kg


	Lëkura dhe  dhjami

Mëlqia

Veshka

Dhjami

Mëlqia

Veshka


	LMM I perkohshem skadon me  1.1.2005; vetem për perdorim zooteknik 


6. Agjentet te cilet veprojne ne sistemin reproduktive 

6.1. Progestek gens

	Pharmacologically active substance(s)

Substancat active Farmakologjike 

Farmakoloske aktivne supstance
	        Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua 
	Animal specie 

Lloj I kafshës 

 Vrsta zivotinje 
	LMMs  Limiti Maksimal I        Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue


	Target tissues 

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva  


	Other provisions

 Kushtet  tjera 

Ostala pravila



	Altrenogest
	Altrenogest


	Derrat

Njëthundrrakët


	3 µg/kg

3 µg/kg

3 µg/kg

3 µg/kg

3 µg/kg

3 µg/kg


	Lëkura dhe  dhjami

Mëlqia

Veshka

Dhjami

Mëlqia

Veshka


	LMM I perkohshem skadon me  1.1.2005; vetem për perdorim zooteknik 

	Flugestek ne acetate (1)


	Flugestek ne acetate


	Delet, dhitë

Gjedhet


	0,5 µg/kg

0,5 µg/kg

0,5 µg/kg

0,5 µg/kg

0,5 µg/kg

0,5 µg/kg

0,5 µg/kg

0,5 µg/kg

0,15 µg/kg


	Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka

Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka

 qumshti


	


(1) LMM e perkohshme skadon me 1.1.2008;vetem per perdorim  therapeutic ose zooteknik 

7. Corticoids

7.1. Glucocorticoids

	Pharmacologically active substance(s

Substancat active Farmakologjike 

Farmakoloske aktivne supstance
	        Marker residue 

Shënuesi I Mbetjes 

Indikator r rezidua 
	Animal specie 

Lloj I kafshës 

 Vrsta zivotinje 
	LMMs     Limiti Maksimal I        Mbetjeve 

Maksimalna graniza za reziduue


	Target tissues 

Lloji I indeve 

Vrsta tkiva  


	Other provisions 

Kushtet  tjera 

Ostala pravila



	Methylprednisolone


	Methylprednisolone


	Gjedhet


	10 µg/kg

10 µg/kg

10 µg/kg

10 µg/kg


	Muskuli

Dhjami

Mëlqia

Veshka


	Lmm I perkohshem skadon me 1. 7. 2001.

Nuk perdoret ne kafshette cilat perdoren per prodhimin e qumeshtit per konsum human 




ANEKS IV

LISTA E SUBSTANCAVE AKTIVE FARMAKOLOGJIKE PER TE CILAT NUK MUND TE FIKSOHET NIVELET E LIMITEVE MAKSIMALE 
Substanca (at )  aktive farmakologjike 

Aristek lochia spp. dhe pregaditjet   e tyre 

Chloramphenicol

Chloroform  

Chlorpromazine

Colchicine

Dapsone

Dimetridazole

Metronidazole

Nitrofurans (perfshire  furazolidone)

Ronidazol

_991220005.doc



